

# 711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

**Data chiusura esercizio 31/12/2010**

**ASCO HOLDING S.P.A.**

Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

Sede legale: PIEVE DI SOLIGO TV VIA VERIZZO 1030

Codice fiscale: 03215740261

Numero Rea: TV - 228323

## Indice

|                                                                   |    |
|-------------------------------------------------------------------|----|
| Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO<br>DA XBRL ..... | 2  |
| Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA .....                               | 11 |
| Capitolo 3 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA .....                    | 33 |
| Capitolo 4 - RELAZIONE GESTIONE .....                             | 43 |
| Capitolo 5 - RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE .....                    | 56 |
| Capitolo 6 - RELAZIONE SINDACI .....                              | 57 |

ASCO HOLDING S.P.A.

---

## **ASCO HOLDING S.P.A.**

Sede in 31053 PIEVE DI SOLIGO (TV) VIA VERIZZO, 1030  
Codice Fiscale 03215740261 - Rea 03215740261 228323  
P.I.: 03215740261  
Capitale Sociale Euro 140000000 i.v.  
Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI (SP)

### **Bilancio al 31/12/2010**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

ASCO HOLDING S.P.A.

## Stato patrimoniale

|                                                                                        | 2010-12-31  | 2009-12-31  |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| <b>Attivo</b>                                                                          |             |             |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti                                     |             |             |
| Parte richiamata                                                                       | 0           | 0           |
| Parte da richiamare                                                                    | 0           | 0           |
| Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)                             | 0           | 0           |
| B) Immobilizzazioni                                                                    |             |             |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                                       |             |             |
| 1) costi di impianto e di ampliamento                                                  | 0           | 0           |
| 2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità                                       | 0           | 0           |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 0           | 0           |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                       | 0           | 0           |
| 5) avviamento                                                                          | 0           | 0           |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti                                                 | 0           | 0           |
| 7) altre                                                                               | 0           | 0           |
| Totale immobilizzazioni immateriali                                                    | 0           | 0           |
| II - Immobilizzazioni materiali                                                        |             |             |
| 1) terreni e fabbricati                                                                | 0           | 0           |
| 2) impianti e macchinario                                                              | 0           | 0           |
| 3) attrezzature industriali e commerciali                                              | 0           | 0           |
| 4) altri beni                                                                          | 0           | 0           |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti.                                                | 0           | 0           |
| Totale immobilizzazioni materiali                                                      | 0           | 0           |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                                     |             |             |
| 1) partecipazioni                                                                      |             |             |
| a) imprese controllate                                                                 | 213.381.245 | 213.021.245 |
| b) imprese collegate                                                                   | 0           | 0           |
| c) imprese controllanti                                                                | 0           | 0           |
| d) altre imprese                                                                       | 1.000.562   | 6.565.473   |
| Totale partecipazioni                                                                  | 214.381.807 | 219.586.718 |
| 2) crediti                                                                             |             |             |
| a) verso imprese controllate                                                           |             |             |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                                 | 0           | 0           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                                 | 13.838.696  | 13.282.057  |
| Totale crediti verso imprese controllate                                               | 13.838.696  | 13.282.057  |
| b) verso imprese collegate                                                             |             |             |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                                 | 0           | 0           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                                 | 0           | 0           |
| Totale crediti verso imprese collegate                                                 | 0           | 0           |
| c) verso controllanti                                                                  |             |             |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                                 | 0           | 0           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                                 | 0           | 0           |
| Totale crediti verso controllanti                                                      | 0           | 0           |
| d) verso altri                                                                         |             |             |

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 2 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

ASCO HOLDING S.P.A.

|                                                                   |                                                           |             |             |
|-------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-------------|-------------|
|                                                                   | esigibili entro l'esercizio successivo                    | 0           | 0           |
|                                                                   | esigibili oltre l'esercizio successivo                    | 300.000     | 0           |
|                                                                   | Totale crediti verso altri                                | 300.000     | 0           |
|                                                                   | Totale crediti                                            | 14.138.696  | 13.282.057  |
| 3)                                                                | altri titoli                                              | 0           | 0           |
| 4)                                                                | azioni proprie                                            | 0           | 0           |
|                                                                   | azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria) | 0           | 0           |
|                                                                   | Totale immobilizzazioni finanziarie                       | 228.520.503 | 232.868.775 |
|                                                                   | Totale immobilizzazioni (B)                               | 228.520.503 | 232.868.775 |
| C) Attivo circolante                                              |                                                           |             |             |
| I - Rimanenze                                                     |                                                           |             |             |
| 1)                                                                | materie prime, sussidiarie e di consumo                   | 0           | 0           |
| 2)                                                                | prodotti in corso di lavorazione e semilavorati           | 0           | 0           |
| 3)                                                                | lavori in corso su ordinazione                            | 0           | 0           |
| 4)                                                                | prodotti finiti e merci                                   | 0           | 0           |
| 5)                                                                | acconti                                                   | 0           | 0           |
|                                                                   | Totale rimanenze                                          | 0           | 0           |
| II - Crediti                                                      |                                                           |             |             |
| 1) verso clienti                                                  |                                                           |             |             |
|                                                                   | esigibili entro l'esercizio successivo                    | 0           | 0           |
|                                                                   | esigibili oltre l'esercizio successivo                    | 0           | 0           |
|                                                                   | Totale crediti verso clienti                              | 0           | 0           |
| 2) verso imprese controllate                                      |                                                           |             |             |
|                                                                   | esigibili entro l'esercizio successivo                    | 19.687.117  | 14.320.042  |
|                                                                   | esigibili oltre l'esercizio successivo                    | 0           | 0           |
|                                                                   | Totale crediti verso imprese controllate                  | 19.687.117  | 14.320.042  |
| 3) verso imprese collegate                                        |                                                           |             |             |
|                                                                   | esigibili entro l'esercizio successivo                    | 20.498      | 9.498       |
|                                                                   | esigibili oltre l'esercizio successivo                    | 0           | 0           |
|                                                                   | Totale crediti verso imprese collegate                    | 20.498      | 9.498       |
| 4) verso controllanti                                             |                                                           |             |             |
|                                                                   | esigibili entro l'esercizio successivo                    | 0           | 0           |
|                                                                   | esigibili oltre l'esercizio successivo                    | 0           | 0           |
|                                                                   | Totale crediti verso controllanti                         | 0           | 0           |
| 4-bis) crediti tributari                                          |                                                           |             |             |
|                                                                   | esigibili entro l'esercizio successivo                    | 148.558     | 148.558     |
|                                                                   | esigibili oltre l'esercizio successivo                    | 0           | 0           |
|                                                                   | Totale crediti tributari                                  | 148.558     | 148.558     |
| 4-ter) imposte anticipate                                         |                                                           |             |             |
|                                                                   | esigibili entro l'esercizio successivo                    | 22.624      | 22.624      |
|                                                                   | esigibili oltre l'esercizio successivo                    | 0           | 0           |
|                                                                   | Totale imposte anticipate                                 | 22.624      | 22.624      |
| 5) verso altri                                                    |                                                           |             |             |
|                                                                   | esigibili entro l'esercizio successivo                    | 5.050.102   | 56.647      |
|                                                                   | esigibili oltre l'esercizio successivo                    | 2.576.442   | 2.576.442   |
|                                                                   | Totale crediti verso altri                                | 7.626.544   | 2.633.089   |
|                                                                   | Totale crediti                                            | 27.505.341  | 17.133.811  |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni |                                                           |             |             |
| 1)                                                                | partecipazioni in imprese controllate                     | 0           | 0           |
| 2)                                                                | partecipazioni in imprese collegate                       | 0           | 0           |
| 3)                                                                | partecipazioni in imprese controllanti                    | 0           | 0           |
| 4)                                                                | altre partecipazioni                                      | 0           | 0           |
| 5)                                                                | azioni proprie                                            | 0           | 0           |
|                                                                   | azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria) | 0           | 0           |
| 6)                                                                | altri titoli.                                             | 0           | 0           |

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 3 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

ASCO HOLDING S.P.A.

|                                                                    |              |               |
|--------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0            | 0             |
| IV - Disponibilità liquide                                         |              |               |
| 1) depositi bancari e postali                                      | 4.525.648    | 1.650.757     |
| 2) assegni                                                         | 0            | 0             |
| 3) danaro e valori in cassa.                                       | 0            | 0             |
| Totale disponibilità liquide                                       | 4.525.648    | 1.650.757     |
| Totale attivo circolante (C)                                       | 32.030.989   | 18.784.568    |
| D) Ratei e risconti                                                |              |               |
| Ratei e risconti attivi                                            | 29.868       | 224.670       |
| Disaggio su prestiti emessi                                        | 0            | 0             |
| Totale ratei e risconti (D)                                        | 29.868       | 224.670       |
| Totale attivo                                                      | 260.581.360  | 251.878.013   |
| Passivo                                                            |              |               |
| A) Patrimonio netto                                                |              |               |
| I - Capitale                                                       | 140.000.000  | 140.000.000   |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni                          | 0            | 0             |
| III - Riserve di rivalutazione                                     | 0            | 0             |
| IV - Riserva legale                                                | 28.063.432   | 28.063.432    |
| V - Riserve statutarie                                             | 0            | 0             |
| VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio                     | 0            | 0             |
| VII - Altre riserve, distintamente indicate                        |              |               |
| Riserva straordinaria o facoltativa                                | 57.539.266   | 54.722.498    |
| Riserva per rinnovamento impianti e macchinari                     | 0            | 0             |
| Riserva ammortamento anticipato                                    | 0            | 0             |
| Riserva per acquisto azioni proprie                                | 0            | 0             |
| Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ                           | 0            | 0             |
| Riserva azioni (quote) della società controllante                  | 0            | 0             |
| Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni    | 0            | 0             |
| Versamenti in conto aumento di capitale                            | 0            | 0             |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale                     | 0            | 0             |
| Versamenti in conto capitale                                       | 0            | 0             |
| Versamenti a copertura perdite                                     | 0            | 0             |
| Riserva da riduzione capitale sociale                              | 0            | 0             |
| Riserva avanzo di fusione                                          | 0            | 0             |
| Riserva per utili su cambi                                         | 0            | 0             |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro                     | -1           | -1            |
| Riserve da condono fiscale:                                        |              |               |
| Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;                 | 0            | 0             |
| Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516;                    | 0            | 0             |
| Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413;                 | 0            | 0             |
| Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.                 | 0            | 0             |
| Totale riserve da condono fiscale                                  | 0            | 0             |
| Varie altre riserve                                                | (*)6.886.392 | (**)6.886.392 |
| Totale altre riserve                                               | 64.425.657   | 61.608.889    |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                             | 0            | 0             |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                                |              |               |
| Utile (perdita) dell'esercizio.                                    | 14.031.835   | 11.817.368    |
| Acconti su dividendi                                               | 0            | 0             |
| Copertura parziale perdita d'esercizio                             | 0            | 0             |
| Utile (perdita) residua                                            | 14.031.835   | 11.817.368    |
| Totale patrimonio netto                                            | 246.520.924  | 241.489.689   |
| B) Fondi per rischi e oneri                                        |              |               |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili                 | 0            | 0             |

(\*) Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993: 7908 Altre .. : 6878484

(\*\*) Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993: 7908 Altre .. : 6878484

ASCO HOLDING S.P.A.

|                                                                   |            |           |
|-------------------------------------------------------------------|------------|-----------|
| 2) per imposte, anche differite                                   | 0          | 0         |
| 3) altri                                                          | 769.329    | 769.329   |
| Totale fondi per rischi ed oneri                                  | 769.329    | 769.329   |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato             | 0          | 0         |
| D) Debiti                                                         |            |           |
| 1) obbligazioni                                                   |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale obbligazioni                                               | 0          | 0         |
| 2) obbligazioni convertibili                                      |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale obbligazioni convertibili                                  | 0          | 0         |
| 3) debiti verso soci per finanziamenti                            |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale debiti verso soci per finanziamenti                        | 0          | 0         |
| 4) debiti verso banche                                            |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale debiti verso banche                                        | 0          | 0         |
| 5) debiti verso altri finanziatori                                |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale debiti verso altri finanziatori                            | 0          | 0         |
| 6) acconti                                                        |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale acconti                                                    | 0          | 0         |
| 7) debiti verso fornitori                                         |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 131.176    | 185.496   |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale debiti verso fornitori                                     | 131.176    | 185.496   |
| 8) debiti rappresentati da titoli di credito                      |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale debiti rappresentati da titoli di credito                  | 0          | 0         |
| 9) debiti verso imprese controllate                               |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 6.460.785  | 4.307.089 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale debiti verso imprese controllate                           | 6.460.785  | 4.307.089 |
| 10) debiti verso imprese collegate                                |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale debiti verso imprese collegate                             | 0          | 0         |
| 11) debiti verso controllanti                                     |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale debiti verso controllanti                                  | 0          | 0         |
| 12) debiti tributari                                              |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 2.981.775  | 1.329.901 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale debiti tributari                                           | 2.981.775  | 1.329.901 |
| 13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale    |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 1.701      | 2.558     |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0          | 0         |
| Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 1.701      | 2.558     |
| 14) altri debiti                                                  |            |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 3.537      | 81.818    |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 3.712.133  | 3.712.133 |
| Totale altri debiti                                               | 3.715.670  | 3.793.951 |
| Totale debiti                                                     | 13.291.107 | 9.618.995 |

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 5 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

ASCO HOLDING S.P.A.

|                          |             |             |
|--------------------------|-------------|-------------|
| E) Ratei e risconti      |             |             |
| Ratei e risconti passivi | 0           | 0           |
| Aggio su prestiti emessi | 0           | 0           |
| Totale ratei e risconti  | 0           | 0           |
| Totale passivo           | 260.581.360 | 251.878.013 |

ASCO HOLDING S.P.A.

| <b>Conti d'ordine</b>                                 |                   |                   |
|-------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                       | <b>2010-12-31</b> | <b>2009-12-31</b> |
| Rischi assunti dall'impresa                           |                   |                   |
| Fideiussioni                                          |                   |                   |
| a imprese controllate                                 | 0                 | 0                 |
| a imprese collegate                                   | 0                 | 0                 |
| a imprese controllanti                                | 0                 | 0                 |
| a imprese controllate da controllanti                 | 0                 | 0                 |
| ad altre imprese                                      | 0                 | 2.090.000         |
| Totale fideiussioni                                   | 0                 | 2.090.000         |
| Avalli                                                |                   |                   |
| a imprese controllate                                 | 0                 | 0                 |
| a imprese collegate                                   | 0                 | 0                 |
| a imprese controllanti                                | 0                 | 0                 |
| a imprese controllate da controllanti                 | 0                 | 0                 |
| ad altre imprese                                      | 0                 | 0                 |
| Totale avalli                                         | 0                 | 0                 |
| Altre garanzie personali                              |                   |                   |
| a imprese controllate                                 | 0                 | 0                 |
| a imprese collegate                                   | 0                 | 0                 |
| a imprese controllanti                                | 0                 | 0                 |
| a imprese controllate da controllanti                 | 0                 | 0                 |
| ad altre imprese                                      | 0                 | 0                 |
| Totale altre garanzie personali                       | 0                 | 0                 |
| Garanzie reali                                        |                   |                   |
| a imprese controllate                                 | 0                 | 0                 |
| a imprese collegate                                   | 0                 | 0                 |
| a imprese controllanti                                | 0                 | 0                 |
| a imprese controllate da controllanti                 | 0                 | 0                 |
| ad altre imprese                                      | 0                 | 0                 |
| Totale garanzie reali                                 | 0                 | 0                 |
| Altri rischi                                          |                   |                   |
| crediti ceduti pro solvendo                           | 0                 | 0                 |
| altri                                                 | 0                 | 0                 |
| Totale altri rischi                                   | 0                 | 0                 |
| Totale rischi assunti dall'impresa                    | 0                 | 2.090.000         |
| Impegni assunti dall'impresa                          |                   |                   |
| Totale impegni assunti dall'impresa                   | 0                 | 0                 |
| Beni di terzi presso l'impresa                        |                   |                   |
| merci in conto lavorazione                            | 0                 | 0                 |
| beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato | 0                 | 0                 |
| beni presso l'impresa in pegno o cauzione             | 0                 | 0                 |
| altro                                                 | 0                 | 0                 |
| Totale beni di terzi presso l'impresa                 | 0                 | 0                 |
| Altri conti d'ordine                                  |                   |                   |
| Totale altri conti d'ordine                           | 300.000           | 0                 |
| Totale conti d'ordine                                 | 300.000           | 2.090.000         |

ASCO HOLDING S.P.A.

## Conto economico

|                                                                                           | 2010-12-31 | 2009-12-31 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| A) Valore della produzione:                                                               |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                               | 0          | 0          |
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti  | 0          | 0          |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione                                          | 0          | 0          |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                                      | 0          | 0          |
| 5) altri ricavi e proventi                                                                |            |            |
| contributi in conto esercizio                                                             | 0          | 0          |
| altri                                                                                     | 312.932    | 427.410    |
| Totale altri ricavi e proventi                                                            | 312.932    | 427.410    |
| Totale valore della produzione                                                            | 312.932    | 427.410    |
| B) Costi della produzione:                                                                |            |            |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                  | 0          | 0          |
| 7) per servizi                                                                            | 706.931    | 707.579    |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                         | 846        | 225        |
| 9) per il personale:                                                                      |            |            |
| a) salari e stipendi                                                                      | 0          | 0          |
| b) oneri sociali                                                                          | 0          | 0          |
| c) trattamento di fine rapporto                                                           | 0          | 0          |
| d) trattamento di quiescenza e simili                                                     | 0          | 0          |
| e) altri costi                                                                            | 0          | 0          |
| Totale costi per il personale                                                             | 0          | 0          |
| 10) ammortamenti e svalutazioni:                                                          |            |            |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                        | 0          | 0          |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                          | 0          | 0          |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                              | 0          | 0          |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 0          | 0          |
| Totale ammortamenti e svalutazioni                                                        | 0          | 0          |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci          | 0          | 0          |
| 12) accantonamenti per rischi                                                             | 0          | 759.000    |
| 13) altri accantonamenti                                                                  | 0          | 0          |
| 14) oneri diversi di gestione                                                             | 67.096     | 230.866    |
| Totale costi della produzione                                                             | 774.873    | 1.697.670  |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                                    | -461.941   | -1.270.260 |
| C) Proventi e oneri finanziari:                                                           |            |            |
| 15) proventi da partecipazioni                                                            |            |            |
| da imprese controllate                                                                    | 14.430.921 | 13.005.829 |
| da imprese collegate                                                                      | 0          | 0          |
| altri                                                                                     | 18.786     | 0          |
| Totale proventi da partecipazioni                                                         | 14.449.707 | 13.005.829 |
| 16) altri proventi finanziari:                                                            |            |            |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                             |            |            |
| da imprese controllate                                                                    | 0          | 0          |
| da imprese collegate                                                                      | 0          | 0          |
| da imprese controllanti                                                                   | 0          | 0          |
| altri                                                                                     | 0          | 0          |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                     | 0          | 0          |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni         | 0          | 0          |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni         | 0          | 0          |
| d) proventi diversi dai precedenti                                                        |            |            |
| da imprese controllate                                                                    | 174.079    | 0          |
| da imprese collegate                                                                      | 0          | 0          |
| da imprese controllanti                                                                   | 0          | 0          |
| altri                                                                                     | 63.027     | 51.504     |
| Totale proventi diversi dai precedenti                                                    | 237.106    | 51.504     |
| Totale altri proventi finanziari                                                          | 237.106    | 51.504     |

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 8 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

ASCO HOLDING S.P.A.

|                                                                                     |            |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| 17) interessi e altri oneri finanziari                                              |            |            |
| a imprese controllate                                                               | 42.639     | 75.868     |
| a imprese collegate                                                                 | 0          | 0          |
| a imprese controllanti                                                              | 0          | 0          |
| altri                                                                               | 44.957     | 10.044     |
| Totale interessi e altri oneri finanziari                                           | 87.596     | 85.912     |
| 17-bis) utili e perdite su cambi                                                    | 0          | 0          |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                        | 14.599.217 | 12.971.421 |
| D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:                                    |            |            |
| 18) rivalutazioni:                                                                  |            |            |
| a) di partecipazioni                                                                | 0          | 0          |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni             | 0          | 0          |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni    | 0          | 0          |
| Totale rivalutazioni                                                                | 0          | 0          |
| 19) svalutazioni:                                                                   |            |            |
| a) di partecipazioni                                                                | 0          | 0          |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni             | 0          | 0          |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni   | 0          | 0          |
| Totale svalutazioni                                                                 | 0          | 0          |
| Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)                 | 0          | 0          |
| E) Proventi e oneri straordinari:                                                   |            |            |
| 20) proventi                                                                        |            |            |
| plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5                 | 0          | 0          |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro                                      | 1          | 0          |
| altri                                                                               | 0          | 0          |
| Totale proventi                                                                     | 1          | 0          |
| 21) oneri                                                                           |            |            |
| minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14    | 0          | 0          |
| imposte relative ad esercizi precedenti                                             | 0          | 0          |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro                                      | 0          | 0          |
| altri                                                                               | 0          | 0          |
| Totale oneri                                                                        | 0          | 0          |
| Totale delle partite straordinarie (20 - 21)                                        | 1          | 0          |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)                             | 14.137.277 | 11.701.161 |
| 22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate            |            |            |
| imposte correnti                                                                    | 105.442    | -93.583    |
| imposte differite                                                                   | 0          | 0          |
| imposte anticipate                                                                  | 0          | 22.624     |
| proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale | 0          | 0          |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   | 105.442    | -116.207   |
| 23) Utile (perdita) dell'esercizio                                                  | 14.031.835 | 11.817.368 |

ASCO HOLDING S.p.A.

## ASCO HOLDING S.P.A.

Sede in VIA VERIZZO 1030 - 31053 PIEVE DI SOLIGO (TV) - Capitale Sociale Euro 140.000.000 i.v.

### Nota integrativa al 31 dicembre 2010

#### **ATTIVITÀ SVOLTE**

Asco Holding S.p.A., controllata totalmente da 93 Comuni, opera nel settore delle multiutility a mezzo delle società controllate e precisamente:

- nel settore del gas metano, tramite la società controllata Ascopiave S.p.A., con la costruzione e la gestione degli impianti di distribuzione;
- nel settore della distribuzione del gas metano con A.S.M. Distribuzione Gas S.r.l. e Edigas Servizio Distribuzione Gas S.r.l., controllate da Ascopiave S.p.A.;
- nel settore della vendita del gas con Ascotrade S.p.A., A.S.M. Servizi Energetici e Tecnologici S.r.l., Edigas Due S.r.l. e Pasubio Servizi S.r.l. e Veritas Energia S.r.l., tutte controllate da Ascopiave S.p.A.;
- nel settore delle telecomunicazioni tramite la società controllata Asco TLC S.p.A.;
- nel settore della fornitura calore tramite Ascopiave S.p.A.;
- nel settore dei servizi informatici tramite Ascopiave S.p.A.;
- nel settore dei servizi alle aziende della distribuzione del gas metano tramite Seven Center S.r.l.;
- nel settore della realizzazione di impianti di cogenerazione con Global Energy S.r.l., controllata di Ascopiave S.p.A.;
- nel settore della compravendita di gas ed energia elettrica con Sinergie Italiane S.r.l., collegata di Ascopiave S.p.A.;
- nel settore della vendita di energia elettrica Ascotrade S.p.A., Pasubio Servizi S.r.l. e Veritas Energia S.r.l., tutte controllate da Ascopiave S.p.A.;
- nel settore della generazione di energia elettrica da fonti alternative con Ascoenergy S.r.l. e le sue controllate Masseria S.r.l., Lucania S.r.l., Specchiano S.r.l., Gioia S.r.l., Palo6 S.r.l. e Quintasol S.r.l.

La sede legale ed operativa è a Pieve di Soligo (TV).

#### **CRITERI DI FORMAZIONE**

Il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2010 è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile integrata dai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dai principi elaborati dall'O.I.C..

Ai sensi dell'art. 2423 del Codice Civile, il bilancio di esercizio è costituito dallo stato patrimoniale (predisposto secondo lo schema previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis del Codice Civile), dal conto economico (elaborato in base allo schema di cui agli artt. 2425 e 2425 bis del Codice Civile) e dalla presente nota integrativa.

La nota integrativa fornisce l'illustrazione, l'analisi ed in alcuni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 del Cod. Civ., da altre disposizioni del Decreto Legislativo n. 2003 o da altre leggi precedenti.

La struttura, composizione e classificazione delle voci dello stato patrimoniale, del conto economico e della nota integrativa, sono, pertanto, conformi a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 6 del 17 gennaio 2003 e successive modificazioni.

La nota integrativa contiene, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Le informazioni a commento delle voci dello stato patrimoniale e del conto economico, tenuto conto della loro rilevanza, sono espresse in Euro.

Anche il presente bilancio di esercizio, come il precedente, è stato sottoposto a revisione contabile da parte della società di revisione Reconta Ernst & Young S.p.A., alla quale è stato affidato il compito di effettuare la revisione legale ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. 27.1.2010, n. 39 e ai sensi dell'art 165-bis del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58. La relativa relazione è allegata in calce al bilancio.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2010 non si discostano dagli stessi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi che compongono le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Di seguito si evidenziano i criteri di valutazione più significativi per la redazione del bilancio di esercizio.

### **Deroghe**

Si precisa che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423 del Cod. Civ..

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni e gli altri titoli sono iscritti al costo di acquisto e/o sottoscrizione comprensivo degli oneri accessori.

*ASCO HOLDING S.p.A.*

Le partecipazioni vengono svalutate, ove necessario, in misura corrispondente alle perdite durevoli di valore determinate con riferimento al patrimonio netto dell'impresa partecipata.

Il valore originario viene ripristinato quando vengono meno i motivi della svalutazione effettuata a seguito di aumenti patrimoniali considerati durevoli e confermati dalle prospettive reddituali risultanti dai piani pluriennali.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

### **Crediti**

Sono iscritti in bilancio al loro valore nominale, rettificati dal fondo svalutazione crediti per allinearli al loro presumibile valore di realizzo.

I crediti comprendono le fatturazioni in corso di esazione, emesse a fine esercizio e quelle ancora da emettere ma riferite a somministrazioni e prestazioni di competenza dell'esercizio.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità sono iscritte al valore nominale; quelle su conto corrente sono comprensive degli interessi maturati e delle spese addebitate.

### **Ratei e risconti**

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e i risconti di durata pluriennale sono verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria; ove necessario, si adottano le opportune variazioni.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire passività, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Costi e ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

### **Dividendi**

I dividendi da società partecipate sono contabilizzati, secondo il principio di competenza economica, al sorgere del relativo diritto di credito, sebbene lo stesso diventi esigibile solamente a partire dal giorno nel quale i dividendi sono messi in pagamento.

I dividendi da società controllate, nelle quali la controllante ha pieno dominio sull'assemblea, vengono iscritti già nell'esercizio in cui maturano purché il progetto di bilancio della società controllante venga approvato da parte del Consiglio di Amministrazione di quest'ultima successivamente all'approvazione dei progetti di bilancio delle società controllate.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sul reddito di competenza dell'esercizio sono determinate in base alle norme di legge vigenti applicando le aliquote in vigore e tenendo conto di specifiche situazioni agevolative.

Le imposte anticipate e differite vengono calcolate con riguardo a tutte le differenze temporanee tra il valore attribuito ad una attività o ad una passività secondo i criteri civilistici ed il corrispondente valore assunto ai fini fiscali. Il saldo netto che ne risulta, se negativo, è iscritto come passività per imposte differite nel fondo imposte mentre, se positivo, è iscritto come attività per imposte anticipate tra i crediti per imposte anticipate dell'attivo circolante solo se vi è la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili che hanno portato alla iscrizione delle imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare. L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali tali da permettere il recupero dell'intero importo delle imposte anticipate iscritte in bilancio.

Nell'esercizio 2004 è stato introdotto l'istituto del consolidato fiscale, disciplinato dal DPR n. 917/86 e modificato dal D.Lgs. n. 344/2003, che prevede un regime opzionale per la tassazione di Gruppo, corrispondente alla somma algebrica dei redditi complessivi netti dei soggetti aderenti e, conseguentemente, al pagamento di un'unica imposta sul reddito delle società del Gruppo.

Le società che hanno aderito al consolidato fiscale per l'esercizio 2010 sono, oltre alla capogruppo Asco Holding S.p.A., le controllate Ascopiave S.p.A., Ascotrade S.p.A., Asco TLC S.p.A., ASM DG s.r.l., Global Energy s.r.l., Pasubio Servizi S.r.l., Edigas Due S.p.A e Edigas Servizio Distribuzione Gas S.p.A..

### **Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi**

Evidenziano gli impegni assunti dalla società.

*ASCO HOLDING S.p.A.*

---

### **ALTRE INFORMAZIONI**

Si evidenzia che, ai sensi del D.Lgs. n. 127/91 la società è tenuta a redigere il bilancio consolidato che verrà sottoposto all'Assemblea degli azionisti unitamente al bilancio civilistico. Il bilancio consolidato è redatto in conformità ai principi contabili internazionali IFRS adottati dall'Unione Europea.

ASCO HOLDING S.p.A.

## ATTIVITA'

### B) IMMOBILIZZAZIONI

#### *III. Immobilizzazioni finanziarie*

| Saldo al 31 dicembre 2010 | Saldo al 31 dicembre 2009 | Variazioni |
|---------------------------|---------------------------|------------|
| 228.520.503               | 232.868.775 -             | 4.348.272  |

#### Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Finanziarie

| Voci di bilancio                    | Consistenza iniziale |               |              | Variazioni dell'esercizio |            |              |                     | Consistenza finale |               |              |
|-------------------------------------|----------------------|---------------|--------------|---------------------------|------------|--------------|---------------------|--------------------|---------------|--------------|
|                                     | Costo storico        | Fondo svalut. | Valore netto | Incrementi                | Decrementi | Svalutazioni | Decc. Fondo svalut. | Costo storico      | Fondo svalut. | Valore netto |
| Partecipazioni                      |                      |               |              |                           |            |              |                     |                    |               |              |
| - Imprese controllate               | 214.602.773          | 1.581.528     | 213.021.245  | 360.000                   | -          | -            | -                   | 214.962.773        | 1.581.528     | 213.381.245  |
| - Imprese collegate                 | 276.287              | -             | -            | -                         | -          | -            | -                   | 276.287            | -             | -            |
| - Imprese controllanti              | -                    | -             | -            | -                         | -          | -            | -                   | -                  | -             | -            |
| - Altre Imprese                     | 6.645.374            | 79.902        | 6.565.473    | -                         | 5.564.910  | -            | -                   | 1.080.464          | 79.902        | 1.000.562    |
| Crediti                             |                      |               |              |                           |            |              |                     |                    |               |              |
| - Imprese controllate               | 13.282.057           | -             | 13.282.057   | 556.639                   | -          | -            | -                   | 13.838.696         | -             | 13.838.696   |
| - Imprese collegate                 | -                    | -             | -            | -                         | -          | -            | -                   | -                  | -             | -            |
| - Imprese controllanti              | -                    | -             | -            | -                         | -          | -            | -                   | -                  | -             | -            |
| - Altre Imprese                     | -                    | -             | -            | 300.000                   | -          | -            | -                   | 300.000            | -             | 300.000      |
| Altri titoli                        | -                    | -             | -            | -                         | -          | -            | -                   | -                  | -             | -            |
| Azioni proprie                      | -                    | -             | -            | -                         | -          | -            | -                   | -                  | -             | -            |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | 234.806.491          | 1.937.717     | 232.868.775  | 1.216.639                 | 5.564.910  | -            | -                   | 236.458.220        | 1.937.717     | 228.520.503  |

#### Partecipazioni

L'incremento delle partecipazioni in imprese controllate è interamente dovuto al alla sottoscrizione del 65% del capitale della società Rijeka Una Invest Srl.

Il decremento delle partecipazioni in altre imprese, per Euro 5.524.208, è dovuto alla cessione del 10% della partecipazione nella società Ecoprogetto Venezia s.r.l. alla società Veritas S.p.A., esercitando l'opzione put sottoscritta nell'esercizio 2008 in sede di acquisizione della partecipazione stessa. La partecipazione è stata ceduta al prezzo di acquisto, pari ad Euro 5.500.000. La cessione della partecipazione ha generato la rilevazione di una minusvalenza di Euro 24.208, corrispondente al valore dei costi di consulenza sostenuti per la realizzazione dell'acquisizione.

Il residuo, pari ad Euro 40.702, è relativo alla cessione della partecipazione in Cityware Engineering S.r.l. alla società A.P.S. Holding S.p.A..

Il dettaglio delle partecipazioni in imprese controllate è illustrato nella tabella seguente:

ASCO HOLDING S.p.A.

| Denominazione            | Città                | Capitale sociale   | Patrimonio netto   | Utile/(perdita)   | %     | Valore di Bilancio |
|--------------------------|----------------------|--------------------|--------------------|-------------------|-------|--------------------|
| Ascopiave S.p.A.         | Pieve di Soligo (TV) | 234.411.575        | 355.072.020        | 21.164.848        | 61,56 | 204.967.219        |
| Seven Center S.r.l.      | Pieve di Soligo (TV) | 93.600             | 1.224.904          | 64.077            | 85    | 1.293.118          |
| Asco TLC S.p.A.          | Pieve di Soligo (TV) | 3.912.177          | 3.886.337          | (410.988)         | 89    | 4.511.288          |
| Mirant Italia S.r.l.     | Pieve di Soligo (TV) | 11.000             | 7.790.977          | 15.914            | 55    | 2.249.621          |
| Rijeka Una Invest S.r.l. | Pieve di Soligo (TV) | 100.000            | 541.444            | -7.556            | 65    | 360.000            |
| <b>Totale</b>            |                      | <b>238.528.352</b> | <b>368.515.682</b> | <b>20.826.295</b> |       | <b>213.381.245</b> |

ASCOPIAVE S.P.A.

La partecipazione è pari ad Euro 204.967.219 che rappresenta il 61,56% del Capitale Sociale della società. Al 31 dicembre 2010 l'utile dell'esercizio ammonta ad Euro 21.164.848 ed il Patrimonio Netto complessivo ad Euro 355.072.020.

Nel corso dell'esercizio 2008 la Società ha acquistato n. 4.309.207 azioni per un prezzo medio di Euro 1,282 per azione. Le altre azioni, n. 140.000.000, possedute dalla società risultavano valorizzate ad un costo unitario di Euro 1,484. Al 30 dicembre 2010 il titolo Ascopiave registrava una quotazione pari a 1,576 Euro per azione.

Il valore esposto a bilancio della partecipazione risulta inferiore per Euro 13.615.117 rispetto al valore della quota di pertinenza del Patrimonio netto consolidato.

SEVEN CENTER S.R.L.

La partecipazione ammonta ad Euro 1.293.118 e rappresenta l'85% del Capitale Sociale della società. Al 31 dicembre 2010 l'utile dell'esercizio ammonta a Euro 64.077 ed il Patrimonio Netto complessivo ad Euro 1.224.904.

Il valore esposto a bilancio della partecipazione risulta superiore per Euro 251.949 rispetto al valore della quota di pertinenza del Patrimonio netto. Si ritiene che tale valore potrà essere recuperato nei futuri esercizi a mezzo dei risultati positivi della controllata.

ASCO TLC S.P.A.

La partecipazione ammonta ad Euro 4.511.288 e rappresenta l'89% del Capitale Sociale della società. Al 31 dicembre 2010 la perdita dell'esercizio ammonta ad Euro 410.988 ed il Patrimonio Netto complessivo ad Euro 3.886.337.

Il valore esposto a bilancio della partecipazione risulta superiore per Euro 1.052.488 rispetto al valore della quota di pertinenza del Patrimonio netto

In ragione dello sviluppo del piano pluriennale 2011-2015 della società controllata approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 9 giugno 2011 e dell'andamento significativamente crescente del margine operativo lordo, si ritiene che sarà possibile recuperare il valore dell'investimento realizzato negli esercizi a venire.

MIRANT ITALIA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

La partecipazione ammonta ad Euro 2.249.621 e rappresenta il 55% del Capitale Sociale della società. Al 31 dicembre 2010 l'utile dell'esercizio ammonta ad Euro 15.914 ed il Patrimonio Netto complessivo ad Euro 7.790.977.

Il valore esposto a bilancio della partecipazione risulta inferiore per Euro 2.035.416 rispetto al valore della quota di pertinenza del Patrimonio netto.

RIJEKA UNA INVEST S.R.L.

La partecipazione ammonta ad Euro 360.000 e rappresenta il 65% del Capitale Sociale della società. Al 31 dicembre 2010 la perdita dell'esercizio ammonta ad Euro 7.556 ed il Patrimonio Netto complessivo ad Euro 541.444.

*ASCO HOLDING S.p.A.*

Il valore esposto a bilancio della partecipazione risulta superiore per Euro 8.061 rispetto al valore della quota di pertinenza del Patrimonio netto.  
Nella tabella seguente sono riepilogate in dettaglio le partecipazioni in imprese collegate:

| Denominazione  | Città o Stato estero | Capitale sociale | Patrimonio netto | Utile/(perdita) | %  | Valore di Bilancio |
|----------------|----------------------|------------------|------------------|-----------------|----|--------------------|
| Goldforest LTD | London               | 600.000          |                  |                 | 40 | 0                  |

**GOLDFOREST LTD**

Nel corso dell'esercizio 2008 Ascoholding S.p.A. ha sottoscritto il 40% del capitale sociale nella società Goldforest LTD con sede legale a Londra, rappresentato da n. 2400 quote del valore nominale di Euro 100, pari ad Euro 240.000 ed una quota pari a Euro 720.000 di un finanziamento concesso alla stessa.

Nel luglio 2009 l'assemblea dei soci della società ha nominato un nuovo amministratore, il quale però non è stato nelle condizioni di esercitare le proprie funzioni, per l'inerzia collaborativa da parte del vecchio amministratore.

Nell'ottobre del 2009 la Camera di Commercio di Londra ha posto in liquidazione la società, in quanto il vecchio amministratore non aveva depositato i bilanci della stessa.

In occasione dell'approvazione del bilancio dell'esercizio precedente il consiglio di amministrazione di Ascoholding S.p.A., in ottica di prudenza, ha ritenuto di procedere all'integrale svalutazione della partecipazione, nonché del finanziamento.

In data 15 febbraio 2010 è stata costituita la società Rijeka una Invest S.r.l. al fine di dare sviluppo alle attività di recupero dell'investimento realizzato in Bosnia a mezzo della Goldforest LTD.

Nel secondo semestre del 2010 è stata costituita la società di diritto estero Eko Energy Doo al fine di acquistare l'immobile in Bosnia di proprietà della Eko Sistem Doo originariamente controllata da Goldforest LTD.

In data 28 dicembre 2010 la nuova società di diritto bosniaco ha provveduto ad acquistare l'immobile e a regolare le obbligazioni finanziarie legate all'acquisto.

In data 9 giugno 2011 la società Rijeka una Invest S.r.l. ha sottoscritto la ricostituzione del capitale sociale di Alverman S.r.l. al minimo legale. In conseguenza di ciò la società ha cambiato il socio unico di riferimento da Goldforest LTD a Rijeka una Invest s.r.l.. Con il cambio di controllo della società risulterà possibile fruire degli effetti economici derivanti dalla ristrutturazione del debito di Alverman S.r.l. verso Unicredit una volta adempiuti gli obblighi in essa previsti.

Nella tabella seguente sono riepilogate in dettaglio le partecipazioni in altre imprese:

| Denominazione                               | Città o Stato estero | Capitale sociale   | Patrimonio netto     | Utile/(perdita)    | %       | Valore di Bilancio |
|---------------------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------|--------------------|---------|--------------------|
| Elitel Telecom S.p.A.                       | Madeira Portogallo   | 45.739.021         |                      |                    | 0,197   | 0                  |
| Veneto Banca Holding ScpA                   | Montebelluna         | 276.217.617        | 2.913.786.093        | 100.118.241        | 0,00033 | 990.000            |
| Bim Piave Nuove Energie S.r.l.              | Pieve di Soligo (TV) | 100.000            | 387.185              | 46.896             | 10      | 2.062              |
| IPA delle Terre Alte della Marca Trevigiana | Pieve di Soligo (TV) |                    |                      |                    |         | 8.500              |
| <b>Totale</b>                               |                      | <b>322.056.638</b> | <b>2.914.173.278</b> | <b>100.165.137</b> |         | <b>1.000.562</b>   |

*ASCO HOLDING S.p.A.*

ELITEL TELECOM S.P.A.

In ragione delle determinazioni dell'assemblea dei soci del 14 giugno 2007 gli azionisti di Kiwi.com Servicos de Consultoria S.A. si sono visti attribuire azioni della società Elitel Telecom S.p.A. in sostituzione dei titoli di proprietà della cessata Kiwi.com Servicos de Consultoria S.A. (Madeira – Portogallo). Sulla base di tale delibera che ha stabilito un rapporto di con cambio di 49 azioni di Elitel Telecom S.p.A. verso 1.000 azioni di Kiwi.com Servicos de Consultoria S.A., la società si è vista attribuire n. 17.631 azioni.

BIM PIAVE NUOVE ENERGIE S.R.L.

La partecipazione ammonta ad Euro 2.062 e rappresenta il 10% del capitale della società. La società è stata costituita in data 24 novembre 2005.

Al 31 dicembre 2010 l'utile dell'esercizio ammonta ad Euro 46.896 ed il Patrimonio Netto complessivo ad Euro 387.185. Il valore esposto a bilancio della partecipazione risulta inferiore a quello del patrimonio netto di pertinenza per Euro 36.656.

VENETO BANCA HOLDING S.C.P.A.

La partecipazione ammonta ad Euro 990.000 e rappresenta il 0,00035% del capitale della società. Nel corso dell'esercizio il capitale sociale rappresentato da azioni ordinarie è passato da Euro 254.371.317 ad Euro 276.217.617 con un aumento di Euro 21.846.300 determinando la variazione della percentuale di partecipazione di Asco Holding S.p.A. da 0,00035 a 0,00033.

IPA DELLE TERRE ALTE DELLA MARCA TREVIGIANA

La partecipazione ammonta ad Euro 8.500.

I promotori dell'Intesa Programmatica d'Area IPA delle Terre Alte della Marca Trevigiana hanno sottoscritto l'atto di adesione in data 20 luglio 2007.

## Crediti

I **“Crediti verso imprese controllate”** di Euro 13.838.696 sono relativi ai finanziamenti erogati alla controllata Asco TLC S.p.A. per l'esecuzione delle opere infrastrutturali relative alla costruzione di una rete in fibra ottica sul territorio della provincia di Treviso. Tale importo è stato riclassificato tra le immobilizzazioni finanziarie, in quanto la società controllata lo ha iscritto tra i debiti verso i soci oggetto di postergazione. La recuperabilità di tali crediti è perciò vincolata al raggiungimento dell'equilibrio economico e finanziario della controllata.

L'incremento dei **“Crediti verso altre imprese”** per Euro 300.000 è dovuto al versamento effettuato da Asco Holding S.p.A. ad Unicredit Banca S.p.A. in seguito alla transazione avvenuta tra quest'ultima e la società Alverman s.r.l., società controllata tramite la società Rijeka una Invest S.r.l., ed avente ad oggetto il rimborso del finanziamento sottoscritto da Alverman S.r.l. con l'istituto bancario.

In ragione del contenuto della transazione l'istituto di credito si è impegnato a ristrutturare l'originario debito di Euro 2.177.165, contro il versamento di Euro 600.000. Al fine di dare corso all'adempimento della transazione Asco Holding S.p.A. ha provveduto a versare Euro 300.000, rispetto ad Euro 390.000 dovuti in

ASCO HOLDING S.p.A.

base al piano di pagamento pluriennale previsto dalla mediazione.

## C) ATTIVO CIRCOLANTE

### II. Crediti

| Saldo al 31 dicembre 2010 | Saldo al 31 dicembre 2009 | Variazioni |
|---------------------------|---------------------------|------------|
| 27.505.341                | 17.133.811                | 10.371.530 |

Tutti i crediti sono vantati verso debitori italiani e sono espressi in Euro.  
Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

|                            | 31/12/2009                  |                             |                   |                              | 31/12/2010                  |                             |                   |                              |
|----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------|------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------|------------------------------|
|                            | Esigibili entro l'esercizio | Esigibili oltre l'esercizio | Totale            | Di cui scadenti oltre 5 anni | Esigibili entro l'esercizio | Esigibili oltre l'esercizio | Totale            | Di cui scadenti oltre 5 anni |
| Crediti commerciali verso: |                             |                             |                   |                              |                             |                             |                   |                              |
| -clienti                   | -                           | -                           | -                 | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| -imprese controllate       | 198.678                     | -                           | 198.678           | -                            | 186.933                     | -                           | 186.933           | -                            |
| -imprese collegate         | 9.498                       | -                           | 9.498             | -                            | 20.498                      | -                           | 20.498            | -                            |
| -imprese controllanti      | -                           | -                           | -                 | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| Crediti finanziari verso:  |                             |                             |                   |                              |                             |                             |                   |                              |
| -imprese controllate       | 14.121.364                  | -                           | 14.121.364        | -                            | 19.500.185                  | -                           | 19.500.185        | -                            |
| -imprese collegate         | -                           | -                           | -                 | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| -imprese controllanti      | -                           | -                           | -                 | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| Crediti tributari:         |                             |                             |                   |                              |                             |                             |                   |                              |
| -crediti tributari         | 148.558                     | -                           | 148.558           | -                            | 148.558                     | -                           | 148.558           | -                            |
| -imposte anticipate        | 22.624                      | -                           | 22.624            | -                            | 22.624                      | -                           | 22.624            | -                            |
| Crediti diversi verso:     |                             |                             |                   |                              |                             |                             |                   |                              |
| -depositi cauzionali       | -                           | -                           | -                 | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| -altri                     | 56.647                      | 2.576.442                   | 2.633.088         | -                            | 5.050.102                   | 2.576.442                   | 7.626.543         | -                            |
| <b>Totale</b>              | <b>14.557.369</b>           | <b>2.576.442</b>            | <b>17.133.811</b> | <b>-</b>                     | <b>24.928.899</b>           | <b>2.576.442</b>            | <b>27.505.341</b> | <b>-</b>                     |

I “crediti verso imprese controllate” sono riassunti nella tabella seguente:

|                                              | 31/12/2009        | 31/12/2010        |
|----------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Crediti per dividendi da imprese controllate | 12.987.829        | 14.430.921        |
| Crediti di natura finanziaria                |                   |                   |
| Crediti da consolidato fiscale               | 1.133.535         | 5.069.264         |
| Crediti commerciali                          | 198.678           | 186.933           |
| Altri crediti                                |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                | <b>14.320.042</b> | <b>19.687.117</b> |

I “Crediti per dividendi da imprese controllate” sono vantati verso Ascopiave S.p.A..

I “Crediti da consolidato fiscale” sono vantati verso le seguenti società:

- Ascotrade S.p.A. per Euro 4.321.271;
- Pasubio Servizi S.r.l. per Euro 543.316;
- Global Energy S.r.l. per Euro 44.576
- Edigas Due S.p.A. per Euro 154.790;
- Edigas Distribuzione Gas S.p.A. per Euro 5.311.

ASCO HOLDING S.p.A.

I “**crediti tributari**”, pari ad Euro 148.558 sono costituiti principalmente da crediti per IRAP di Euro 5.196 e per IVA di Euro 38.501. Il residuo è relativo ad imposte chieste a rimborso in esercizi precedenti.

I “**crediti per imposte anticipate**”, pari ad Euro 22.624 sono costituiti dalla rilevazione delle imposte anticipate sull'accantonamento effettuato nell'esercizio precedente nel fondo rischi diversi di Euro 70.000, a copertura delle spese relative all'assistenza e consulenza nel contenzioso con i venditori delle società Val D'Astico Gas S.p.A., Nord Italia Gas S.p.A., Tecnometan S.p.A. ed Ergas S.r.l., acquisite da Asco Holding S.p.A. nell'esercizio 2000.

|                                       | 31/12/2009            |              |              |                | 31/12/2010            |              |              |                |
|---------------------------------------|-----------------------|--------------|--------------|----------------|-----------------------|--------------|--------------|----------------|
|                                       | Differenze temporanee | Effetto IRES | Effetto IRAP | Effetto totale | Differenze temporanee | Effetto IRES | Effetto IRAP | Effetto totale |
| Aliquota fiscale                      |                       | 27,50%       | 4,82%        |                |                       | 27,50%       | 4,82%        |                |
| -accantonamento a fondo rischi        | 70.000                | 19.250       | 3.374        | 22.624         | 70.000                | 19.250       | 3.374        | 22.624         |
| <b>Crediti per imposte anticipate</b> |                       |              |              | <b>22.624</b>  |                       |              |              | <b>22.624</b>  |

I “**crediti diversi**” ammontanti ad Euro 7.626.544 sono dettagliati nella tabella seguente:

|                                                       |                  |
|-------------------------------------------------------|------------------|
| <b>Crediti diversi</b>                                |                  |
| Vincolo su operazioni di acquisizioni                 | 2.576.442        |
| Anticipi a fornitori                                  |                  |
| Credito vs Veritas S.p.A. per cessione partecipazione | 5.000.000        |
| Altri crediti                                         | 50.102           |
| <b>Totale</b>                                         | <b>7.626.544</b> |

L'importo iscritto fra i crediti diversi quale “vincolo su operazioni di acquisizioni” è maturato negli esercizi precedenti, in ragione della lite pendente con soggetti cessionari di partecipazioni in società di distribuzione e vendita del gas naturale. Nelle more del giudizio civile che ha l'obiettivo di definire il prezzo di cessione delle quote di partecipazione acquisite, la società rappresenta nell'attivo i crediti riportati nella precedente tabella e nel passivo alla voce “altri debiti”, debiti per Euro 3.712.133, con un saldo passivo pari ad Euro 1.135.691. Per gli sviluppi della vicenda si rimanda al paragrafo “Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio” della relazione sulla gestione.

La voce “Credito vs Veritas S.p.A. per cessione partecipazione”, pari ad Euro 5.000.000 è dovuta alla rilevazione del credito residuo verso Veritas S.p.A. per la cessione delle quote della società Ecoprogetto Venezia S.r.l. avvenuta nel mese di novembre 2010. La regolazione del pagamento di detta somma avverrà nel corso dell'esercizio 2011.

*Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni*

ASCO HOLDING S.p.A.

|                         | 31/12/2009 | 31/12/2010 |
|-------------------------|------------|------------|
| Presito obbligazionario | 720.000    | 720.000    |
| Fondo svalutazione      | (720.000)  | (720.000)  |
| <b>Totale</b>           | -          | -          |

La voce è relativa alla sottoscrizione effettuata nell'esercizio 2007 del finanziamento concesso alla società Goldforest LTD, società in liquidazione, per Euro 720.000.

**Disponibilità liquide**

| Saldo al 31 dicembre 2010 | Saldo al 31 dicembre 2009 | Variazioni |
|---------------------------|---------------------------|------------|
| 4.525.648                 | 1.650.757                 | 2.874.891  |

Il saldo delle “**Disponibilità liquide**” rappresenta l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio come meglio rappresentato nella tabella sotto riportata:

|                            | 31/12/2009       | 31/12/2010       |
|----------------------------|------------------|------------------|
| Depositi bancari e postali | 1.650.757        | 4.525.648        |
| Assegni                    | -                | -                |
| Denaro e valori in cassa   | -                | -                |
| <b>Totale</b>              | <b>1.650.757</b> | <b>4.525.648</b> |

**D) RATEI E RISCONTI**

| Saldo al 31 dicembre 2010 | Saldo al 31 dicembre 2009 | Variazioni |
|---------------------------|---------------------------|------------|
| 29.868                    | 224.670                   | -194.802   |

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in funzione del tempo.

|                       | 31/12/2009     |             | 31/12/2010    |             |
|-----------------------|----------------|-------------|---------------|-------------|
|                       | annuali        | pluriennali | annuali       | pluriennali |
| Disaggio sui prestiti |                |             |               |             |
| Ratei attivi          | -              | -           | -             | -           |
| Risconti attivi       | 224.670        | -           | 29.868        | -           |
| <b>Totale</b>         | <b>224.670</b> | <b>-</b>    | <b>29.868</b> | <b>-</b>    |

I risconti attivi sono relativi ai premi pagati per assicurazioni di competenza dell'esercizio 2011.

**PASSIVITÀ**

**PATRIMONIO NETTO**

| Saldo al 31 dicembre 2010 | Saldo al 31 dicembre 2009 | Variazioni |
|---------------------------|---------------------------|------------|
| 246.520.924               | 241.489.689               | 5.031.235  |

Il capitale sociale è così composto:

ASCO HOLDING S.p.A.

|                  | 31/12/2009  |                    | 31/12/2010  |                    |
|------------------|-------------|--------------------|-------------|--------------------|
|                  | numero      | valore             | numero      | valore             |
| Azioni ordinarie | 140.000.000 | 140.000.000        | 140.000.000 | 140.000.000        |
| <b>Totale</b>    |             | <b>140.000.000</b> |             | <b>140.000.000</b> |

La movimentazione delle voci di Patrimonio Netto sono riportate nella tabella seguente:

|                                 | Capitale sociale   | Riserva legale    | Altre riserve     | Utili (perdite) portati a nuovo | Utile dell'esercizio | Totale             |
|---------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------|----------------------|--------------------|
| <b>Saldi al 31/12/2008</b>      | <b>140.000.000</b> | <b>28.063.432</b> | <b>56.309.149</b> | <b>0</b>                        | <b>12.336.140</b>    | <b>236.708.721</b> |
| Attribuzione del dividendo      |                    |                   |                   |                                 | (7.036.400)          | (7.036.400)        |
| Destinazione del risultato 2008 |                    |                   | 5.299.740         |                                 | (5.299.740)          | 0                  |
| Utile (perdita) dell'esercizio  |                    |                   |                   |                                 | 11.817.368           | 11.817.368         |
| Arrotondamenti                  |                    |                   |                   |                                 |                      | 0                  |
| <b>Saldi al 31/12/2009</b>      | <b>140.000.000</b> | <b>28.063.432</b> | <b>61.608.889</b> | <b>0</b>                        | <b>11.817.368</b>    | <b>241.489.689</b> |
| Attribuzione del dividendo      |                    |                   |                   |                                 | (9.000.600)          | (9.000.600)        |
| Destinazione del risultato 2009 |                    |                   | 2.816.768         |                                 | (2.816.768)          | (0)                |
| Utile (perdita) dell'esercizio  |                    |                   |                   |                                 | 14.031.835           | 14.031.835         |
| Arrotondamenti                  |                    |                   | 1                 |                                 |                      | 1                  |
| <b>Saldi al 31/12/2010</b>      | <b>140.000.000</b> | <b>28.063.432</b> | <b>64.425.658</b> | <b>0</b>                        | <b>14.031.835</b>    | <b>246.520.924</b> |

L'Utile dell'esercizio precedente è stato destinato per il 23,84%, pari ad Euro 2.816.768, ad altre riserve e per il rimanente 76,16%, pari ad Euro 9.000.600 distribuito agli azionisti.

Nella tabella seguente vengono riepilogate le riserve che costituiscono il Patrimonio indicando eventuali utilizzi nei tre esercizi precedenti:

|                                    | Importo     | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre esercizi precedenti |                   |
|------------------------------------|-------------|------------------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------|-------------------|
|                                    |             |                              |                   | Per copertura perdite                                                | Per altre ragioni |
| Capitale                           | 140.000.000 | -                            | -                 |                                                                      |                   |
| RISERVE DI UTILE                   |             |                              |                   |                                                                      |                   |
| Riserva legale                     | 28.063.432  | B                            |                   |                                                                      |                   |
| Riserva straordinaria              | 54.722.498  | A, B, C                      | 54.722.498        |                                                                      | 22.001.000        |
| Riserva libera                     | 6.886.392   | A, B, C                      | 6.886.392         |                                                                      |                   |
| Utili (perdite) portati a nuovo    | -           | A, B, C                      | -                 |                                                                      |                   |
| <b>Totale</b>                      |             |                              | <b>61.608.890</b> |                                                                      |                   |
| <b>Quota non distribuibile</b>     |             |                              | <b>-</b>          |                                                                      |                   |
| <b>Residua quota distribuibile</b> |             |                              | <b>61.608.890</b> |                                                                      |                   |

Legenda: "A" per aumento di capitale, "B" per copertura delle perdite, "C" per distribuzione ai soci

La **Riserva legale** è stata costituita in data 27 dicembre 2001, attraverso l'utilizzo di altre riserve variamente denominate per un importo complessivo di Euro 24.617.241 ed incrementata, con la destinazione della quota utile degli esercizi successivi.

La **Riserva straordinaria** ha registrato nel corso dell'esercizio 2006 un incremento di Euro 7.077.999 per destinazione dell'utile di esercizio 2005, ed un decremento di Euro 22.001.000 per la distribuzione di dividendi ai Comuni soci, intervenuta in ragione dell'avvenuta quotazione alla Borsa Valori di Ascopiave S.p.A.. Nel corso dell'esercizio si è incrementata di Euro 2.816.768 per destinazione dell'esercizio 2009.

La voce **Riserva libera** è formata dal saldo dell'esercizio 2003 e dalla riclassifica

ASCO HOLDING S.p.A.

della Riserva per ammortamenti anticipati per Euro 6.725.227 e della Riserva fondi previdenziali integrativi per Euro 7.908.

**B) FONDI PER RISCHI E ONERI**

| Saldo al 31 dicembre 2010 | Saldo al 31 dicembre 2009 | Variazioni |
|---------------------------|---------------------------|------------|
| 769.329                   | 769.329                   | 0          |

La movimentazione dei fondi per rischi e oneri nel corso dell'esercizio 2008 è la seguente:

|                                                     | 31/12/2009 | Accantonamenti | Utilizzi/Conferimento | 31/12/2010 |
|-----------------------------------------------------|------------|----------------|-----------------------|------------|
| Fondo di trattamento di quozienza e obblighi simili | -          | -              | -                     | -          |
| Fondo rischi e oneri                                | 769.329    | -              | -                     | 769.329    |
| Fondo imposte differite                             | -          | -              | -                     | -          |
| Totale                                              | 769.329    | -              | -                     | 769.329    |

La voce "fondo rischi ed oneri", pari a euro 769.329, è formata dal fondo vertenze legali pari ad Euro 10.329 costituito a fronte degli accantonamenti effettuati in precedenti esercizi per oneri stimati sui contenziosi legali in essere.

Nel corso dell'esercizio precedente si è provveduto all'accantonamento nel fondo rischi diversi di Euro 759.000, a copertura dell'onere massimo stimato per l'esito della lite pendente, comprensivo delle spese relative all'assistenza e consulenza, con i venditori delle società Val D'Astico Gas S.p.A., Nord Italia Gas S.p.A., Tecnometan S.p.A. ed Ergas S.r.l., acquisite da Asco Holding S.p.A. nell'esercizio 2000.

Si segnala che nel corso dell'esercizio non si sono verificati sviluppi significati alla controversia in corso, pertanto non è stata modificata la valutazione dei rischi legati a tale posizione effettuata nell'esercizio precedente.

**D) DEBITI**

| Saldo al 31 dicembre 2010 | Saldo al 31 dicembre 2009 | Variazioni |
|---------------------------|---------------------------|------------|
| 13.291.107                | 9.618.995                 | 3.672.112  |

Rispetto all'esercizio precedente aumentano di Euro 3.672.112. I debiti sono interamente costituiti verso creditori nazionali e sono espressi in Euro.

I debiti sono valutati al loro valore nominale, l'analisi per natura e per scadenza è la seguente:

ASCO HOLDING S.p.A.

|                                     | 31/12/2009                  |                             |                  |                              | 31/12/2010                  |                             |                   |                              |
|-------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|------------------|------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-------------------|------------------------------|
|                                     | Esigibili entro l'esercizio | Esigibili oltre l'esercizio | Totale           | Di cui scadenti oltre 5 anni | Esigibili entro l'esercizio | Esigibili oltre l'esercizio | Totale            | Di cui scadenti oltre 5 anni |
| Debiti finanziari:                  |                             |                             |                  |                              |                             |                             |                   |                              |
| -vs banche                          | -                           | -                           | -                | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| -imprese controllate                | 4.201.114                   | -                           | 4.201.114        | -                            | 6.365.293                   | -                           | 6.365.293         | -                            |
| -imprese collegate                  | -                           | -                           | -                | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| -imprese controllanti               | -                           | -                           | -                | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| -altri finanziatori                 | -                           | -                           | -                | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| Acconti                             | -                           | -                           | -                | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| Debiti commerciali:                 |                             |                             |                  |                              |                             |                             |                   |                              |
| -fornitori                          | 185.496                     | -                           | 185.496          | -                            | 131.176                     | -                           | 131.176           | -                            |
| -imprese controllate                | 105.975                     | -                           | 105.975          | -                            | 95.492                      | -                           | 95.492            | -                            |
| -imprese collegate                  | -                           | -                           | -                | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| -imprese controllanti               | -                           | -                           | -                | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| Debiti tributari:                   |                             |                             |                  |                              |                             |                             |                   |                              |
| -imposte sul reddito                | 1.325.869                   | -                           | 1.325.869        | -                            | 2.976.431                   | -                           | 2.976.431         | -                            |
| -I.V.A.                             | -                           | -                           | -                | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| -altre imposte e tasse              | 4.031                       | -                           | 4.031            | -                            | 5.344                       | -                           | 5.344             | -                            |
| Debiti verso istituti di previdenza | 2.558                       | -                           | 2.558            | -                            | 1.701                       | -                           | 1.701             | -                            |
| Debiti diversi:                     |                             |                             |                  |                              |                             |                             |                   |                              |
| -verso soci                         | -                           | -                           | -                | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| -verso amministratori e sindaci     | 4.350                       | -                           | 4.350            | -                            | 3.537                       | -                           | 3.537             | -                            |
| -verso dipendenti                   | -                           | -                           | -                | -                            | -                           | -                           | -                 | -                            |
| -altri                              | 77.469                      | 3.712.133                   | 3.789.601        | -                            | -                           | 3.712.133                   | 3.712.133         | -                            |
| <b>Totale</b>                       | <b>5.906.861</b>            | <b>3.712.133</b>            | <b>9.618.995</b> | <b>-</b>                     | <b>9.578.973</b>            | <b>3.712.133</b>            | <b>13.291.107</b> | <b>-</b>                     |

I “**Debiti verso fornitori**” sono iscritti al netto degli sconti commerciali e delle note di credito da ricevere riguardano principalmente prestazioni di servizio.

I “**Debiti verso imprese controllate**” di natura finanziaria sono relativi per Euro 4.155.461 al saldo del conto corrente intercompany intrattenuto con la controllata Mirant Italia S.r.l. e per Euro 2.209.829 dai debiti relativi al contratto di consolidato fiscale verso le società Ascopiave S.p.A., A.S.M. Distribuzione Gas S.p.A. ed Asco Tlc S.p.A..

La voce **Debiti tributari** pari ad Euro 2.981.775 è costituita da debiti per IRES per Euro 2.976.431 e per ritenute fiscali sui compensi degli amministratori del mese di novembre e dicembre 2010 per Euro 5.344.

Gli **Altri debiti** che ammontano ad Euro 3.715.670 sono dettagliati nella tabella seguente:

|                                                     |                  |
|-----------------------------------------------------|------------------|
| <b>Altri debiti</b>                                 |                  |
| debiti verso amministratori per compensi da erogare | 3.537            |
| debiti verso terzi per operazioni di acquisizione   | 3.712.133        |
| debiti vs. Consorzio Bim Piave                      | -                |
| <b>Totale</b>                                       | <b>3.715.670</b> |

La voce “debiti verso terzi per operazioni di acquisizione” risultano pari ad Euro 3.712.133 ed il loro ammontare è spiegato nei paragrafi “fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio” e “crediti diversi” della relazione sulla gestione e della nota integrativa.

---

*ASCO HOLDING S.p.A.*

**CONTI D'ORDINE**

Il saldo al 31 dicembre 2009 di Euro 2.090.000 si riferisce alla fidejussione rilasciate a favore della Banca Nazionale del Lavoro a garanzia del 10% del finanziamento erogato dalla banca alla società Ecoprogetto Venezia S.r.l.. La cessione della partecipazione ha permesso il ritiro della fidejussione.

Il saldo al 31 dicembre 2010 di Euro 300.000 si riferisce all'impegno assunto dai soci della società Alverman S.r.l. nella transazione con la banca Unicredit per la definizione della posizione debitoria della società Alverman S.r.l..

ASCO HOLDING S.p.A.

## **CONTO ECONOMICO**

### **A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

| Saldo al 31 dicembre 2010 | Saldo al 31 dicembre 2009 | Variazioni |
|---------------------------|---------------------------|------------|
| 312.932                   | 427.410                   | -114.478   |

|                                                   | 31/12/2009     | 31/12/2010     |
|---------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni          | -              | -              |
| Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | -              | -              |
| Altri ricavi e proventi                           | 427.410        | 312.932        |
| <b>Totale</b>                                     | <b>427.410</b> | <b>312.932</b> |

Gli “altri ricavi e proventi” sono pari ad Euro 312.932 e si riferiscono all’addebito alle società del gruppo dei costi per assicurazioni sostenute dalla Società in nome e per conto delle società controllate.

### **B) COSTI DELLA PRODUZIONE**

| Saldo al 31 dicembre 2010 | Saldo al 31 dicembre 2009 | Variazioni |
|---------------------------|---------------------------|------------|
| 774.873                   | 1.697.670                 | -922.798   |

I **costi per servizi** si riferiscono a:

|                                     | 31/12/2009     | 31/12/2010     |
|-------------------------------------|----------------|----------------|
| Prestazioni professionali           | 208.837        | 147.094        |
| Costi di manutenzione               | 93             | 93             |
| Compensi amministratori e sindaci   | 163.357        | 159.603        |
| Costi di assicurazione              | 329.913        | 396.361        |
| Costi di pubblicità - comunicazione | 3.483          | 600            |
| Spese postali                       | -              | 1.668          |
| Servizi diversi                     | 1.897          | 1.512          |
| <b>Totale</b>                       | <b>707.579</b> | <b>706.931</b> |

Le “prestazioni professionali” pari ad Euro 147.094 sono relative alle prestazioni fornite da società di consulenza per lo sviluppo delle attività della società, l’assistenza legale, la gestione degli amministratori e la gestione della contabilità tenuta dalla controllante Ascopiave S.p.A..

I “compensi amministratori e sindaci” sono pari ad Euro 159.603.

I “costi per godimento beni terzi” sono relativi a:

|                                | 31/12/2009 | 31/12/2010 |
|--------------------------------|------------|------------|
| Affitti e spese condominiali   | -          | 600        |
| Canoni concessionali e licenze | 225        | 246        |
| <b>Totale</b>                  | <b>225</b> | <b>846</b> |

ASCO HOLDING S.p.A.

Gli “Oneri diversi di gestione” sono così costituiti da:

|                                        | 31/12/2009     | 31/12/2010    |
|----------------------------------------|----------------|---------------|
| Altre imposte                          | 41.766         | 66.498        |
| Soprevvenienze passive caratteristiche | 166.404        | 598           |
| Altro                                  | 22.696         | -             |
| <b>Totale</b>                          | <b>230.866</b> | <b>67.096</b> |

La voce “Altre imposte” è relativa all’imposta di bollo e registro e alla tassa annuale di vidimazione dei libri obbligatori, oltre al costo per l’IVA indeducibile.

### C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

| Saldo al 31 dicembre 2010 | Saldo al 31 dicembre 2009 | Variazioni |
|---------------------------|---------------------------|------------|
| 14.599.217                | 12.971.421                | 1.627.796  |

|                                    | 31/12/2009        | 31/12/2010        |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Proventi da partecipazioni:        |                   |                   |
| - Imprese controllate              | 13.005.829        | 14.430.921        |
| - Altri proventi da partecipazioni | -                 | 18.786            |
| Altri proventi finanziari:         |                   |                   |
| - Imprese controllate              | -                 | 174.079           |
| - Altro                            | 51.504            | 63.027            |
| Oneri finanziari:                  |                   |                   |
| - Imprese controllate              | - 75.868          | - 42.639          |
| - banche e altri finanziatori      | - 10.044          | - 44.957          |
| Utile e perdite su cambi           | -                 | -                 |
| <b>Totale</b>                      | <b>12.971.421</b> | <b>14.599.217</b> |

I proventi finanziari da imprese controllate, pari ad Euro 14.430.921, sono relativi al dividendo iscritto per competenza sul risultato d’esercizio 2010 della controllata Ascopiave S.p.A., che ha approvato il proprio bilancio di esercizio nel mese di aprile 2011.

Gli altri proventi da partecipazioni sono relativi per Euro 18.000 ai dividendi distribuiti da Veneto Banca Holding e per il residuo, pari ad Euro 786, ai dividendi distribuiti da Cityware Engineering S.r.l..

Gli “altri proventi finanziari” pari ad Euro 63.027 sono relativi ai saldi dei depositi bancari attivi.

I proventi finanziari da imprese controllate sono relativi agli interessi attivi maturati sul rapporto di conto corrente, regolato da apposito contratto, intrattenuto con la controllata Asco TLC S.p.A.. Si segnala che nel precedente esercizio la Società non aveva iscritto tali proventi in quanto gli Amministratori ne avevano

ASCO HOLDING S.p.A.

deliberato la rinuncia.

Gli “oneri finanziari da imprese controllate” per Euro 42.639 sono relativi al contratto di conto corrente intercompany costituito con Mirant Italia S.r.l..

Tra gli oneri finanziari “banche e altri finanziatori” troviamo Euro 44.910 relativi alle perdite rilevate sulla cessione delle partecipazioni:

- Ecoprogetto Venezia s.r.l. Euro 24.208;
- Cityware S.p.A. Euro 20.702.

### Imposte sul reddito d'esercizio

| Saldo al 31 dicembre 2010 | Saldo al 31 dicembre 2009 | Variazioni |
|---------------------------|---------------------------|------------|
| 105.442                   | - 116.207                 | 221.649    |

Le imposte sul reddito, come già illustrato nei criteri di valutazione, sono state determinate sulla base del calcolo del reddito imponibile in virtù anche del consolidato fiscale di gruppo. In particolar modo risultano così composte:

|                                                    | 31/12/2009       | 31/12/2010     |
|----------------------------------------------------|------------------|----------------|
| Imposte sul reddito correnti:                      |                  |                |
| - Proventi da consolidamento                       | - 93.583         | 105.442        |
| - IRAP                                             | -                | -              |
| - Imposte sostitutive                              | -                | -              |
| - Imposte sul reddito differite (anticipate) nette | - 22.624         | -              |
| <b>Totale</b>                                      | <b>- 116.207</b> | <b>105.442</b> |

La società ha rilevato una base imponibile pari ad Euro 383.422.

In base all'istituto del consolidato nazionale di cui agli artt. 117 e seguenti, T.U.I.R., detta base imponibile è stata sommata ai redditi imponibili trasferiti dalle altre società partecipanti al consolidato con la conseguente emersione per Asco Holding S.p.A., in ottemperanza agli accordi di consolidamento sottoscritti con le altre società aderenti al gruppo, di un provento da consolidamento pari ad Euro 13.448.888.

ASCO HOLDING S.p.A.

| IRES                                                     | 31/12/2009    |                   |                   | 31/12/2010    |                   |                   |
|----------------------------------------------------------|---------------|-------------------|-------------------|---------------|-------------------|-------------------|
|                                                          | Aliquota      | Imponibile        | Imposte           | Aliquota      | Imponibile        | Imposte           |
| Utile prima delle imposte                                | 27,50%        | 11.701.161        | 3.217.819         | 27,50%        | 14.137.277        | 3.887.751         |
| Variazioni in aumento:                                   |               |                   |                   |               |                   |                   |
| -Costi ed oneri indeducibili ed altre variazioni         | 1,08%         | 459.642           | 126.402           | 1,35%         | 694.324           | 190.939           |
| -Svalutazioni indeducibili                               | 0,00%         | -                 | -                 | 0,00%         | -                 | -                 |
| -Sopravvenienze passive indeducibili                     | 0,34%         | 145.346           | 39.970            | 0,00%         | 598               | 164               |
| -Accantonamenti indeducibili                             | 1,78%         | 759.000           | 208.725           | 0,00%         | -                 | -                 |
| -Costi ed oneri deducibilità differita                   | 0,00%         | -                 | -                 | 0,00%         | -                 | -                 |
| -Quote ricavi imponibilità differita                     | 0,00%         | -                 | -                 | 0,00%         | -                 | -                 |
| -Utili fiscali società controllate                       | 87,90%        | 37.401.005        | 10.285.276        | 95,40%        | 49.043.597        | 13.486.989        |
| Variazioni in diminuzione:                               |               |                   |                   |               |                   |                   |
| -Ricavi e proventi non tassabili e altre variazioni      | -30,56%       | -13.004.929       | - 3.576.355       | -28,11%       | -14.448.767       | - 3.973.411       |
| -Sopravvenienze attive non tassabili                     | 0,00%         | -                 | -                 | 0,00%         | -                 | -                 |
| -Sopravvenienze attive da disinquinamento fiscale        | 0,00%         | -                 | -                 | 0,00%         | -                 | -                 |
| -Ammortamenti anticipati                                 | 0,00%         | -                 | -                 | 0,00%         | -                 | -                 |
| -Accantonamenti deducibili                               | 0,00%         | -                 | -                 | 0,00%         | -                 | -                 |
| -Ricavi imponibilità differita                           | 0,00%         | -                 | -                 | 0,00%         | -                 | -                 |
| -Quota costi ed oneri deducibilità differita             | 0,00%         | - 11              | - 3               | 0,00%         | - 11              | - 3               |
| -Perdite fiscali società controllate                     | -0,37%        | - 155.810         | - 42.848          | -0,27%        | - 138.548         | - 38.101          |
| -Minusvalenza da cessazione controllate                  | 0,00%         | -                 | -                 | 0,00%         | -                 | -                 |
| <b>Imponibile IRES consolidato</b>                       | <b>87,67%</b> | <b>37.305.404</b> | <b>10.258.986</b> | <b>95,88%</b> | <b>49.288.470</b> | <b>13.554.329</b> |
| -Rettifiche di consolidamento                            | -0,04%        | - 16.907          | - 4.649           | 0,00%         | -                 | -                 |
| <b>Imponibile IRES</b>                                   | <b>72,53%</b> | <b>37.288.497</b> | <b>10.254.337</b> | <b>95,88%</b> | <b>49.288.470</b> | <b>13.554.329</b> |
| -Proventi per consolidato fiscale da società controllate | -88,80%       | -10.390.766       | -95,40%           | -13.486.989   |                   |                   |
| -Oneri per consolidato fiscale verso società controllate | 0,37%         | 42.848            | 0,27%             | 38.101        |                   |                   |
| <b>Totale IRES Corrente</b>                              |               | -                 | <b>93.581</b>     |               |                   | <b>105.441</b>    |
| <b>Aliquota effettiva</b>                                | <b>-0,80%</b> |                   |                   | <b>0,75%</b>  |                   |                   |

| IRAP                                                     | 31/12/2009   |             |          | 31/12/2010   |            |          |
|----------------------------------------------------------|--------------|-------------|----------|--------------|------------|----------|
|                                                          | Aliquota     | Imponibile  | Imposte  | Aliquota     | Imponibile | Imposte  |
| Differenza tra valore e costi della produzione           |              | - 1.270.260 |          |              | - 461.940  |          |
| Costo del personale                                      |              |             |          |              | -          |          |
| Sopravvenienze ordinarie intassabili/indeducibili        |              | -           |          |              | -          |          |
| Accantonamento o svalutazione crediti                    |              |             |          |              | -          |          |
| Accantonamento per rischi e oneri e altri                |              | 759.000     |          |              | -          |          |
| Imponibile teorico IRAP                                  | 5,25%        | - 511.260   | - 26.841 | 5,25%        | - 461.940  | - 24.252 |
| Variazioni in aumento:                                   |              |             |          |              |            |          |
| -Costi indeducibili ai fini IRAP                         | 0,00%        | -           | -        | 0,00%        | -          | -        |
| -Ricavi rilevanti ai fini IRAP                           | 0,00%        | -           | -        | 0,00%        | -          | -        |
| -interessi passivi                                       | -0,75%       | 72.833      | 3.824    | -0,47%       | 40.993     | 2.152    |
| -interessi attivi                                        | -0,53%       | 51.476      | 2.702    | -2,69%       | 237.106    | 12.448   |
| Variazioni in diminuzione:                               |              |             |          |              |            |          |
| -Riclassificazione costi personale dipendente deducibili | 0,08%        | - 7.350     | - 386    | 0,08%        | - 7.350    | - 386    |
| -Ammortamenti anticipati                                 | 0,00%        | -           | -        | 0,00%        | -          | -        |
| -Altri costi deducibili ai fini IRAP                     | 1,93%        | - 187.739   | - 9.856  | 0,99%        | - 87.449   | - 4.591  |
| -Utilizzo fondo ricavi gas                               | 0,00%        | -           | -        | 0,00%        | -          | -        |
| -Altri Ricavi non rilevanti ai fini IRAP                 | 0,00%        | -           | -        | 0,00%        | -          | -        |
| Imponibile IRAP                                          |              | - 352.228   | - 18.492 |              | - 185.728  | - 9.751  |
| <b>Aliquota effettiva</b>                                | <b>3,62%</b> |             |          | <b>2,11%</b> |            |          |

ASCO HOLDING S.p.A.

## Compensi società di Revisione

Nella seguente tabella vengono riportati i compensi corrisposti alla società di Revisione negli esercizi considerati:

| (Euro)                | Esercizio 2010 | Esercizio 2009 |
|-----------------------|----------------|----------------|
| Reconta Ernst & Young | 16.126         | 15.919         |

## Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio sindacale.

| Qualifica          | 31/12/2009     | 31/12/2010     |
|--------------------|----------------|----------------|
| Amministratori     | 80.000         | 80.001         |
| Collegio Sindacale | 73.125         | 72.800         |
| <b>Totale</b>      | <b>153.125</b> | <b>152.801</b> |

## Rapporti con parti correlate

Le operazioni compiute da Asco Holding S.p.A. con le parti correlate riguardano essenzialmente la prestazione di servizi, la provvista e l'impiego di mezzi finanziari con le società controllate.

Tutte le operazioni fanno parte dell'ordinaria gestione dell'impresa e sono regolate in base alle condizioni di mercato, cioè alle condizioni che si sarebbero applicate fra due parti indipendenti; esse sono state compiute nell'interesse di Asco Holding S.p.A..

Si evidenziano, di seguito, gli importi più rilevanti dei rapporti di natura commerciale, diversa e di natura finanziaria posti in essere con parti correlate.

| 31-dic-10                    |                   |                  |               |          |                |          |          |                   |
|------------------------------|-------------------|------------------|---------------|----------|----------------|----------|----------|-------------------|
| Società                      | Crediti           | Debiti           | Costi         |          |                | Ricavi   |          |                   |
|                              |                   |                  | Beni          | Servizi  | Altro          | Beni     | Servizi  | Altro             |
| Ascotrade S.p.A.             | 4.343.659         | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 6.909.529         |
| Asco T.L.C. S.p.A.           | 13.726.326        | 38.025           | -             | -        | 38.101         | -        | -        | 188.787           |
| Sinergie S.r.l.              | 2.662             | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 2.662             |
| Seven Center S.r.l.          | 26.239            | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 12.584            |
| Mirant Italia S.r.l.         | 2.591             | 4.168.087        | -             | -        | 42.639         | -        | -        | -                 |
| Ascopiave S.p.A.             | 14.619.346        | 2.234.604        | 95.419        | -        | 21.685         | -        | -        | 18.981.591        |
| Global Energy S.r.l.         | 44.576            | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 8.166             |
| ASM Distribuzione Gas S.r.l. | 16.518            | 20.069           | -             | -        | -              | -        | -        | 301.656           |
| Edigas Due S.p.A.            | 160.490           | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 483.055           |
| Edigas Servizio di Distribuz | 29.284            | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 602.180           |
| AscoEnergy S.r.l.            | 5.458             | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 2.497             |
| Veritas Energie Srl          | 6.098             | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 6.098             |
| Pasubio Servizi S.r.l.       | 548.618           | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 5.302             |
| Bim Piave Nuove Energie S    | 627               | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 897.530           |
| Le Cime Servizi S.r.l.       | 8.166             | -                | -             | -        | -              | -        | -        | -                 |
| Etra Energie S.r.l.          | 3.807             | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 1.565             |
| Specchiano S.r.l.            | 310               | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 310               |
| Serin Srl                    | 310               | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 310               |
| Luccania S.r.l.              | 613               | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 310               |
| Masseria S.r.l.              | 613               | -                | -             | -        | -              | -        | -        | 310               |
| <b>Totale</b>                | <b>33.546.311</b> | <b>6.460.785</b> | <b>95.419</b> | <b>-</b> | <b>102.424</b> | <b>-</b> | <b>-</b> | <b>28.404.440</b> |

Nota integrativa al 31/12/2010 - Asco Holding S.p.A.

43

*ASCO HOLDING S.p.A.*

---

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Pieve di Soligo, 13 giugno 2011

Per il Consiglio di amministrazione  
f.to SALTON GILDO

COPIA CORRISPONDENTE AL DOCUMENTO CONSERVATO PRESSO LA SOCIETA'  
Il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società

## **ASCO HOLDING S.p.A.**

Pieve di Soligo (TV) Via Verizzo n. 1030 - Cap. Soc. Euro 140.000.000 i. v.

C. F. – P.IVA – R.I. TV 03215740261 -- REA TV-228323

### **ASSEMBLEA ORDINARIA del 13 luglio 2011**

#### **2^ Convocazione**

Oggi 13 luglio 2011 alle ore 17.15 si è tenuta, presso la sede sociale in Pieve di Soligo (TV) via Verizzo n. 1030, l'Assemblea ordinaria di Asco Holding S.p.A. ("**Asco Holding**" o la "**Società**"), in seconda convocazione, come da avviso pubblicato sul quotidiano "Corriere del Veneto" di martedì 14 giugno 2011, per discutere e deliberare sul seguente

#### **ordine del giorno:**

1. Adempimenti ex art. 2364 comma 1, n. 1, 2 e 3 c.c.; deliberazioni inerenti e conseguenti.

Presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2010;

\*\*\*

Assume la presidenza dell'Assemblea il Dott. Gildo Salton nella sua qualità di Presidente della società ai sensi dell'art. 11 dello Statuto, il quale su unanime approvazione dell'Assemblea chiama a fungere da segretario il Dott. Edo Cecchinell.

Il Presidente, prima di iniziare la seduta, porge un saluto ai soci, presenti in proprio o per delega, che nelle recenti elezioni amministrative sono stati eletti Sindaci o riconfermati nella carica e da il benvenuto a tutti i presenti.

Prosegue poi constatando e facendo constatare:

- a) la regolarità della convocazione avvenuta mediante pubblicazione dell'avviso sul quotidiano "Corriere del Veneto" di martedì 14 giugno 2011;
- b) la presenza del Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori Salton Gildo, Della Giustina Giorgio Giuseppe, Manente Andrea, Rizzotto Silvia e Zanatta Pietro;

- c) la presenza del Collegio sindacale nelle persone del Presidente, Dott. Lino De Luca e dei Sindaci effettivi Dott. Alberto Colmagro e Dott. Adolfo Bordin;
- d) la presenza di n. 59 soci su 93, pari al 63,441 %, portatori di n. 113.370.720 azioni su n. 140.000.000 totali, pari al 80,979 % del Capitale Sociale, come dal verbale di presenza "allegato A";
- e) l'avvenuto deposito, nei termini statutari, di tutti i certificati azionari rappresentativi del capitale sociale presso la sede sociale;
- f) il mancato svolgimento dell'assemblea di 1^ convocazione del 29 giugno 2011 per l'assenza di tutti i Soci;
- g) che, per far fronte alle esigenze tecniche ed organizzative dei lavori sono presenti anche alcuni dipendenti di Ascopiave S.p.A. e Ascotrade S.p.A. nonché dei Consulenti;
- h) sono inoltre presenti, come ospiti, anche rappresentanti della stampa.

\*\*\*

Il Presidente passa quindi a trattare il punto all'ordine del giorno avente per oggetto (**ADEMPIMENTI EX ART. 2364 COMMA 1, N. 1, 2 E 3 C.C.; DELIBERAZIONI INERENTI E CONSEGUENTI. PRESENTAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2010**) ed informa l'Assemblea che, con l'approvazione del bilancio al 31/12/2010, decade il Collegio Sindacale della Società. L'Assemblea, nella presente riunione, è quindi chiamata a deliberare in merito a:

- A. Approvazione del bilancio al 31 dicembre 2010 e deliberazioni inerenti e conseguenti;  
Presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2010;
- B. Nomina del Collegio sindacale e determinazione del compenso;

\*\*\*

**A. APPROVAZIONE DEL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2010 E DELIBERAZIONI INERENTI E CONSEGUENTI; PRESENTAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2010.**

Dà quindi notizia all'Assemblea che, il progetto di bilancio della Società e il bilancio consolidato di gruppo relativi all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010, unitamente alle relative relazioni degli Amministratori sulla gestione, sono stati approvati dal Consiglio di Amministrazione della Società nella riunione del 13 giugno 2011; che il Bilancio della Società è stato redatto secondo i principi contabili nazionali, mentre il Bilancio Consolidato è stato redatto secondo i principi contabili internazionali IFRS e viene presentato all'Assemblea dei Soci al fine di dare una completa informazione sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria di Asco Holding S.p.A. e delle sue controllate.

Informa l'Assemblea che il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2010 e il bilancio consolidato sono stati sottoposti alla revisione contabile da parte della società Reconta Ernst & Young S.p.A. che, in data 14 giugno 2011, ha formulato nelle proprie relazioni al progetto di bilancio civilistico e al bilancio consolidato, dei giudizi senza rilievi, ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs 27/01/2010, n.39 e dell'art. 165-bis del Decreto Legislativo del 24 febbraio 1998, n. 58.

Anche avvalendosi della contestuale proiezione di "slides", il Presidente illustra il bilancio consolidato e riferisce sulle principali operazioni ed attività che hanno caratterizzato il Gruppo nel corso del 2010; in particolare, con riferimento al Gruppo Ascopiave:

- la partecipata Sinergie Italiane S.r.l. ha siglato, con il produttore russo Gazprom, un'ulteriore accordo di fornitura, in virtù del quale il volume annuo di gas fornito è passato a 1,5 miliardi di metri cubi all'anno fino al 2021;
  - a gennaio 2011, Ascopiave ha concluso, l'acquisizione del 100% di Blue Meta, società attiva nella vendita gas ed energia elettrica in provincia di Bergamo, con un portafoglio di 76.751 clienti e l'acquisizione del 48,86% di Unigas Distribuzione Gas, società di distribuzione gas con oltre 91.800 clienti e 950 km di rete di distribuzione gas;
- con le acquisizioni societarie avvenute nel 2011, il Gruppo ha incrementato ulteriormente la propria base clienti nel settore del gas naturale di oltre 76.700 unità, corrispondenti ad un consumo annuo di circa 144

milioni di metri cubi di gas. La crescita per linee esterne degli ultimi anni si è indirizzata prevalentemente al Triveneto, in cui Ascopiave è il primo operatore quanto a clientela servita, superando il Gruppo ENI e, Con oltre 2,4 miliardi di metri cubi di gas venduto, il Gruppo rappresenta il 7° operatore a livello nazionale nel settore della vendita gas.

Con riferimento alla controllata Asco TLC, operativa nelle telecomunicazioni riporta che, nel 2010 la società ha proseguito la sua attività di investimento e di sviluppo commerciale raggiungendo importanti obiettivi; gli investimenti realizzati nell'esercizio hanno superato i 3,3 milioni di Euro e sono relativi principalmente all'estendimento della rete in fibra ottica, alla realizzazione di allacciamenti alla rete in fibra ottica e all'acquisto di apparecchiature utili al nuovo servizio di connettività ad internet senza fili Wi-Fi. La società ha raggiunto un'autosufficienza finanziaria per quanto riguarda la copertura delle spese correnti di gestione, conseguendo nel 2010 un margine operativo lordo positivo 2,1 milioni di Euro.

Procede quindi ad illustrare il bilancio civilistico di Asco Holding S.p.A. che chiude con un risultato positivo di 14 milioni di Euro.

Il Presidente, previo tacito consenso dell'Assemblea, omette la lettura della relazione sulla gestione al bilancio d'esercizio e al bilancio consolidato, nonché le relazioni della Società di revisione.

Illustra quindi la proposta di destinazione dell'utile di esercizio pari ad Euro 14.031.835,15 come segue: una somma pari ad Euro 12.000.800,00, corrispondente ad Euro 0,08572 per azione, ai Soci a titolo di dividendo ed il residuo, pari ad Euro 2.031.035,15, a riserva straordinaria. Nessun importo viene destinato a riserva legale in quanto la stessa ammonta ad Euro 28.063.432 corrispondente a 1/5 del capitale sociale ai sensi dell'articolo 2430 del codice civile.

Il Presidente dichiara quindi aperta la discussione.

Chiesta ed ottenuta la parola, interviene la Signora Casellato Floriana, rappresentante del Socio Comune di Maserada sul Piave, che evidenzia il suo stupore per le polemiche apparse sui giornali, in questo periodo, in merito alla sostituzione del Presidente di Ascopiave; rivolgendosi ai soci presenti chiede quali

siano le motivazioni che hanno portato all'avvicendamento della presidenza.

Da quindi lettura di un documento, steso con alcuni sindaci, che dichiara di lasciare agli atti, documento in cui viene affrontato il dibattito che, con riferimento all'avvicendamento della presidenza della controllata Ascopiave S.p.A., è in atto, mentre è assente la tematica delle prospettive di crescita future della società. Evidenzia quindi che, in queste nomine non sono stati considerati i soci di Asco Holding in quanto i loro rappresentanti hanno operato in modo autonomo e pertanto c'è la necessità di approfondire il sistema di governance.

Con riferimento alle prospettive future, afferma che il confronto deve avere come centro un piano strategico di sviluppo; auspica quindi che, per inizio autunno venga sottoposta all'Assemblea dei soci di Asco Holding una proposta in merito, specificando ruoli e funzioni delle diverse società controllate e obiettivi loro assegnati, e che vengano chiamati i soci ad esprimere le loro valutazioni ed i loro orientamenti. Tali prospettive dovranno portare ad un ulteriore rafforzamento del ruolo della società nel territorio in cui opera rispondendo alle esigenze di infrastrutturazione e di sostegno ai Comuni.

Chiesta ed ottenuta la parola, interviene il signor De Luca Giacomo, quale rappresentante del Socio Comune di Fregona, che chiede come sia possibile che il Consiglio di amministrazione di Asco Holding abbia cambiato la governance di Ascopiave senza sentire preventivamente i suoi Soci; afferma inoltre che, quando si fa qualche attività è corretto sentire tutti Soci e, come Socio vuole essere fra quelli che decidono e non vuole subire le decisioni della maggioranza dei soci che rappresentano una maggioranza di partito.

Evidenzia quindi la sua preoccupazione per la discontinuità di governance fra Asco Holding e la controllata Ascopiave.

Interviene il signor Da Re Gianantonio, quale rappresentante del Socio Comune di Vittorio Veneto, che invita il signor De Luca a non mescolare le sue riflessioni da Socio con giudizi politici.

Chiesta ed ottenuta la parola, interviene il signor Serena Marco, rappresentante del Socio Comune di Villorba, che si offre a spiegare come avvengono le nomine, anche con riferimento a quelle persone che

intervengono attraverso organi di stampa e fanno confusione su una realtà che non conoscono e faticano a comprenderla nella sua struttura. Fa quindi presente che, l'Assemblea in cui si trovano convocati è quella di Asco Holding e loro, sindaci, rappresentano i Comuni Soci di Asco Holding; ricorda quindi che Asco Holding è il Socio di maggioranza di Ascopiave ed il Consiglio di amministrazione di Ascopiave è stato cambiato dai rappresentanti di Asco Holding e quindi da Asco Holding; pertanto, quello che è stato fatto, è perfettamente legale e a norma e quindi questa Assemblea non ha nulla di cui dolersi.

Il Signor Damini Massimo, quale delegato del Socio Comune di Cavaso del Tomba, interviene per far rilevare che, pur essendo un socio fondatore, ha appreso solo dagli organi di stampa che c'era un Consiglio di amministrazione da rinnovare ed afferma di non essere stato mai interpellato in merito alla nomina del nuovo CdA.

Ripresa la parola, il Sindaco di Villorba, richiama alcune affermazioni apparse sui giornali, dove qualcuno ha sostenuto che i Comuni non devono occuparsi di municipalizzate e di finanza e pertanto è bene che vendano le azioni di Asco Holding. Questo lo lascia perplesso e a tal fine fa notare il dividendo che viene distribuito ed afferma che forse si riuscirà a fare qualche affare, nel breve, vendendo la quota di partecipazione ma nel medio e lungo periodo si viene a perdere questa rendita legata ai dividendi.

Il signor Mazzocato Eugenio, quale rappresentante del socio Comune di Crocetta del Montello, interviene per affermare la sua preoccupazione per il clima che emerge dall'odierna Assemblea; questo, in quanto lo scopo della riunione dovrebbe essere la discussione del bilancio e cercare di capire le strategie della società, parlare quindi di Asco Holding. La sua preoccupazione più grande, come Socio, lasciando a parte la politica che non deve entrare in questa discussione, è che bisogna trovare una squadra una armonia all'interno dell'Assemblea per difendere gli interessi dei propri azionisti.

Esprime quindi delle valutazioni sul precedente intervento della Casellato, che in parte condivide, ed afferma che come Sindaci devono porsi l'obiettivo di dare un servizio al territorio. Afferma quindi di sentirsi preoccupato perché la governance non è più la stessa fra Asco Holding e Ascopiave e pertanto

ritiene maturi i tempi per ragionare sulla governance ed in particolare sulla Holding; afferma quindi di condividere quanto detto in merito dal sindaco Serena in quanto è il CdA eletto in questa sede che, a sua volta, ha eletto il CdA di Ascopiave; casomai, in una Assemblea, diversa da quella odierna, si può discutere sul metodo. Quello che non gli piace è il clima instauratosi che porterà, se si continua così, a dei riflessi sulla società quotata. Bisogna quindi trovarsi e pertanto è a proporre di convocare una Assemblea dove si parlerà delle strategie future della Holding e cosa dovrà fare.

Ringrazia quindi il Presidente Salton per l'attività che è stata fatta.

Chiesta ed ottenuta la parola, interviene il signor Da Re Gianantonio, quale rappresentante del Socio Comune di Vittorio Veneto che fa notare come gli interventi siano stati marcatamente politici. Fa quindi rilevare che il Presidente di questa Assemblea continua ad essere Gildo Salton e pertanto a livello di Asco Holding non è cambiato nulla. Richiama quindi quanto è intervenuto a livello di governance in questo periodo.

Chiesta ed ottenuta la parola, interviene la signora Da Ros Raffaella, quale rappresentante del Socio Comune di Breda di Piave che afferma di essere un Sindaco senza alcun legame politico, in quanto a capo di una lista civica trasversale, e pertanto interviene con libertà; come socio è quindi interessata alle modalità con cui vengono portate avanti le sorti della società. Afferma quindi di non contestare la presidenza di Fulvio Zugno in Ascopiave, ma vuole esprimere tutta la sua solidarietà al Presidente di questo Consiglio di amministrazione e ricorda che, prima di tutto, siamo soci e pertanto c'è la richiesta di essere informati. Ringrazia quindi il Presidente Gildo Salton.

Chiesta ed ottenuta la parola, interviene il signor Zanchetta Roberto, quale rappresentante del Socio Comune di Ponte di Piave che invita a votare il bilancio e a parlare dei fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio in un altro momento.

Ritiene comunque non coretto che i Soci vengano a sapere le notizie dagli organi di stampa, mettendoli spesso in imbarazzo quando non sanno dare spiegazione ai quesiti dei loro cittadini e pertanto,

visto che ci si trova nell'assemblea di Asco Holding chiede venga rinviata tale discussione ad una sede più appropriata, senza comunque dimenticare che esiste un problema di corretta gestione dei rapporti fra amministratori. Invita quindi la presidenza a tenere conto di questi suggerimenti e riaggiornare il tutto in un'altra sede. E' comunque a chiedere le motivazioni che hanno portato a scegliere il Presidente della quotata al di fuori dei Comuni Soci.

Chiesta ed ottenuta la parola, interviene il signor Damini Massimo, quale delegato del Socio Comune di Cavaso del Tomba che richiama le precedenti metodologie di nomina degli amministratori di Asco Holding, nomine che erano legate alle aree geografiche, tenevano in considerazione il peso delle forze politiche che amministravano ed il tutto veniva condiviso fra i soci. Afferma quindi di non essere mai stato interpellato nella fase di nomina del Consiglio di amministrazione.

Chiede quindi, visti i colossi con cui si ha a che fare nel campo delle energie, un incontro in quanto questa Assemblea non è la sede per discutere di governance e la cosa che gli preme sottolineare come socio, è che la persona che andrà a gestire le società operative dovrà avere una competenza professionale a far funzionare le società e distribuire dividendi.

Terminato il dibattito, prima di procedere alla votazione, il Presidente accerta il numero delle azioni presenti, essendo nel frattempo cambiata la composizione assembleare e comunica all'Assemblea che sono ora presenti di n. 73 comuni soci su 93, pari al 78,495 %, portatori di n. 133.220.376 azioni su n. 140.000.000 totali, pari al 95,157 % del Capitale sociale come dal verbale di presenza e votazione "allegato B".

Mette quindi in votazione, per alzata di mano, la proposta formulata dal Consiglio di Amministrazione in merito al bilancio individuale della Società al 31 dicembre 2010, alla destinazione degli utili di esercizio, e al bilancio consolidato di gruppo al 31 dicembre 2010, della quale da lettura.

Al termine delle operazioni di voto, il Presidente comunica all'Assemblea l'esito delle stesse, come dal verbale di presenza e votazione "allegato B":

- a. **Favorevoli:** azioni n. 133.095.074 pari al 99,906 % dei presenti
- b. **Contrari:** azioni n. ==, pari al ===%
- c. **Astenuti:** azioni n. 125.302 pari allo 0,094 % dei presenti

L'Assemblea quindi, col voto favorevole di numero 133.095.074 azioni su 133.220.376 presenti, pari al 99,906%, visto il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2010, visto altresì il bilancio consolidato di gruppo, la relazione degli Amministratori sulla gestione, la relazione del Collegio Sindacale e della società di revisione Reconta Ernst & Young S.p.A., relativi al medesimo esercizio

delibera

1. di approvare il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2010, nel suo complesso e nelle singole appostazioni, nonché la relazione degli Amministratori sulla gestione;
2. di prendere atto della relazione del Collegio sindacale al bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2010;
3. di prendere atto della relazione della Società di revisione al bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2010;
4. di prendere atto dell'avvenuta redazione, presentazione ed illustrazione del Bilancio consolidato al 31/12/2010 e delle relative relazioni;
5. di approvare la proposta del Consiglio di Amministrazione di destinare l'utile di esercizio, pari ad Euro 14.031.835,15 come segue:
  - a. una somma pari ad Euro 12.000.800,00, corrispondente ad Euro 0,08572 per azione, ai Soci a titolo di dividendo;
  - b. il residuo, pari ad Euro 2.031.035,15, a riserva straordinaria;
6. di dare mandato al Presidente affinché provveda agli adempimenti connessi alla presente delibera.

\*\*\*

... O M I S S I S ...

\*\*\*

Null'altro essendovi da deliberare e nessuno avendo chiesto la parola, il Presidente dichiara chiusa  
la seduta alla ore 19.01.

Il Presidente (*F.to Dott. Gildo Salton*) .....

Il Segretario (*F.to Dott. Edo Cecchine*) .....

Registrato a Conegliano (TV) il 2 agosto 2011 al n. 3371 Serie 3

COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETA'

*ASCO HOLDING S.p.A.*

## ASCO HOLDING S.P.A

Sede in VIA VERIZZO 1030 - 31053 PIEVE DI SOLIGO (TV) –  
Capitale Sociale Euro 140.000.000 i.v.

### Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2010

#### PREMESSA

Signori Azionisti,  
l'esercizio 2010 chiude con un utile netto di Euro 14.031.835.  
Il patrimonio netto al 31 dicembre 2010 ammonta ad Euro 246.520.924.

#### Attività

Asco Holding S.p.A., controllata totalmente da 93 Comuni, opera nel settore delle multiutility a mezzo delle società controllate e precisamente:

- nel settore del gas metano, tramite la società controllata Ascopiave S.p.A., con la costruzione e la gestione degli impianti di distribuzione;
- nel settore della distribuzione del gas metano con A.S.M. Distribuzione Gas S.r.l. e Edigas Servizio Distribuzione Gas S.r.l., controllate da Ascopiave S.p.A.;
- nel settore della vendita del gas con Ascotrade S.p.A., A.S.M. Servizi Energetici e Tecnologici S.r.l., Edigas Due S.r.l. e Pasubio Servizi S.r.l. e Veritas Energia S.r.l., tutte controllate da Ascopiave S.p.A.;
- nel settore delle telecomunicazioni tramite la società controllata Asco TLC S.p.A.;
- nel settore della fornitura calore tramite Ascopiave S.p.A.;
- nel settore dei servizi informatici tramite Ascopiave S.p.A.;
- nel settore dei servizi alle aziende della distribuzione del gas metano tramite Seven Center S.r.l.;
- nel settore della realizzazione di impianti di cogenerazione con Global Energy S.r.l., controllata da Ascopiave S.p.A.;
- nel settore della compravendita di gas ed energia elettrica con Sinergie Italiane S.r.l., collegata da Ascopiave S.p.A.;
- nel settore della vendita di energia elettrica Ascotrade S.p.A., Pasubio Servizi S.r.l. e Veritas Energia S.r.l., tutte controllate da Ascopiave S.p.A.;
- nel settore della generazione di energia elettrica da fonti alternative con Ascoenergy S.r.l. e le sue controllate Masseria S.r.l., Lucania S.r.l., Specchiano S.r.l., Gioia S.r.l., Palo6 S.r.l. e Quintasol S.r.l..

La sede legale ed operativa è a Pieve di Soligo (TV).

ASCO HOLDING S.p.A.

## COMMENTI AI RISULTATI ECONOMICI, PATRIMONIALI E FINANZIARI

L'andamento economico di Asco Holding S.p.A. è schematizzato, secondo criteri gestionali, nella tabella seguente che evidenzia i margini intermedi della gestione operativa.

### Conto Economico

|                                                  | 31-dic-09          | 31-dic-10         |
|--------------------------------------------------|--------------------|-------------------|
| <b>Ricavi delle vendite</b>                      | -                  | 0                 |
| <b>Incrementi per lavori interni</b>             | -                  | 0                 |
| <b>Altri ricavi</b>                              | 427.410            | 312.932           |
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                   | <b>427.410</b>     | <b>312.932</b>    |
| <b>Costi operativi</b>                           | - 1.697.670        | - 774.873         |
| <b>VALORE AGGIUNTO</b>                           | <b>- 1.270.260</b> | <b>- 461.940</b>  |
| <b>Costo del personale</b>                       | -                  | -                 |
| <b>MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)</b>          | <b>- 1.270.260</b> | <b>- 461.940</b>  |
| <b>Ammortamenti immobilizzazioni materiali</b>   | -                  | -                 |
| <b>Ammortamenti immobilizzazioni immateriali</b> | -                  | -                 |
| <b>MARGINE OPERATIVO NETTO (EBIT)</b>            | <b>- 1.270.260</b> | <b>- 461.940</b>  |
| <b>Proventi da Partecipazioni</b>                | 13.005.829         | 14.449.706        |
| <b>Rettifiche di valore su partecipazioni</b>    | -                  | -                 |
| <b>RISULTATO OPERATIVO GESTIONE EXTRACARAT</b>   | <b>11.735.569</b>  | <b>13.987.766</b> |
| <b>Proventi finanziari</b>                       | 51.504             | 237.106           |
| <b>Oneri finanziari</b>                          | - 85.912           | - 87.595          |
| <b>RISULTATO LORDO</b>                           | <b>11.701.161</b>  | <b>14.137.277</b> |
| <b>Proventi/(Oneri) straordinari</b>             | -                  | -                 |
| <b>RISULTATO ANTEIMPOSTE</b>                     | <b>11.701.161</b>  | <b>14.137.277</b> |
| <b>(Imposte)</b>                                 | 116.207            | - 105.442         |
| <b>RISULTATO NETTO</b>                           | <b>11.817.368</b>  | <b>14.031.835</b> |

L'esercizio 2010 chiude con un utile netto di Euro 14.031.835.

I costi operativi, sono pari ad Euro 774.873 e diminuiscono di Euro 922.797 rispetto all'esercizio precedente. Si segnala che la variazione è principalmente dovuta all'accantonamento al fondo rischi diversi effettuato nell'esercizio precedente Euro 759.000, ed alla diminuzione delle sopravvenienze passive.

Il risultato derivante dalla gestione delle partecipazioni è relativo al dividendo della controllata Ascopiave S.p.A., contabilizzato per competenza, per Euro 14.430.921, ai dividendi di Veneto Banca Holding S.p.A. per Euro 18.000 ed ai dividendi di Cityware Engineering S.r.l. per Euro 786.

I proventi finanziari contribuiscono alla formazione del risultato lordo per Euro 237.106.

Per l'esercizio 2010 le società che hanno aderito al consolidato fiscale sono, oltre alla capogruppo Asco Holding S.p.A., le controllate Ascopiave S.p.A., Ascotrade S.p.A., Asco TLC S.p.A, ASM DG s.r.l., Global Energy s.r.l., Pasubio Servizi S.r.l., Edigas Due S.p.A e Edigas Servizio Distribuzione Gas S.p.A..

ASCO HOLDING S.p.A.

La società ha rilevato una base imponibile ai fini IRES di Euro 383.422. La stessa è stata sommata ai redditi imponibili trasferiti da altre società partecipanti al consolidato con la conseguente emersione per Asco Holding S.p.A., in ottemperanza agli accordi di consolidamento sottoscritti con le altre società aderenti al gruppo, di un provento da consolidamento pari ad Euro 13.448.888.

Rendiconto finanziario

|                                                        | 31-dic-09          | 31-dic-10          |
|--------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>UTILE/ PERDITA D'ESERCIZIO</b>                      | <b>11.817.368</b>  | <b>14.031.835</b>  |
| Accantonamenti                                         | 759.000            | -                  |
| Rettifiche proventi su partecipazioni                  | (4.329.276)        | (5.772.368)        |
| Sopravvenienza passiva su disinvestimenti              | -                  | 44.910             |
| Stanziamiento imposte differite                        | (22.624)           | -                  |
| <b>AUTOFINANZIAMENTO (a)</b>                           | <b>8.224.468</b>   | <b>8.304.377</b>   |
| Variazione crediti immobilizzati                       | (1.840.299)        | (856.639)          |
| Variazione crediti commerciali                         | (208.177)          | 746                |
| Variazione altri crediti                               | (119.082)          | 201.347            |
| Variazione crediti tributari                           | 939.177            | -                  |
| Utilizzo dei fondi rischi e oneri                      | 22.624             | -                  |
| Variazione debiti vs fornitori e vs controllate        | (1.933.940)        | 2.099.375          |
| Variazione debiti tributari e previdenziali            | 1.320.461          | 1.651.017          |
| Variazione altri debiti                                | (26)               | (78.281)           |
| <b>FLUSSO ATTIVITA' D'ESERCIZIO (b)</b>                | <b>(1.819.261)</b> | <b>3.017.565</b>   |
| Investimenti / disinvestimenti netti in partecipazioni | 8.041              | 160.000            |
| <b>FLUSSO ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (c)</b>            | <b>8.041</b>       | <b>160.000</b>     |
| Variazioni Patrimonio                                  | (7.036.398)        | (9.000.599)        |
| Variazione rapporti finanziari con società del gruppo  | 87.894             | 393.548            |
| <b>FLUSSO ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (d)</b>           | <b>(6.948.504)</b> | <b>(8.607.051)</b> |
| <b>FLUSSO FINANZIARIO DI PERIODO (a)+(b)+(c)+(d)</b>   | <b>(535.257)</b>   | <b>2.874.891</b>   |
| Disponibilità liquide iniziali                         | 2.186.014          | 1.650.757          |
| Disponibilità liquide finali                           | 1.650.757          | 4.525.648          |
| <b>VARIAZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE A BREVE</b>       | <b>(535.257)</b>   | <b>2.874.891</b>   |

L'autofinanziamento è pari a Euro 8.304.377.

L'attività di esercizio ha generato liquidità per Euro 3.017.565 principalmente a seguito dell'aumento dei debiti vs. fornitori e società controllate per Euro 2.099.375, dall'aumento dei debiti tributari per Euro 1.651.017 parzialmente compensati dall'aumento dei crediti immobilizzati per ad Euro 856.639 dovuto al finanziamento degli investimenti di Asco TLC S.p.A. e al versamento di Euro 300.000 a favore di Alverman S.r.l. per la ristrutturazione del debito finanziario verso Unicredit banca S.p.A..

L'attività di investimento nell'esercizio ha generato liquidità per Euro 160.000, principalmente in ragione dell'incasso della prima rata relativa al prezzo di cessione di Ecoprogetto Venezia S.r.l. per Euro 500.000 a Veritas S.p.A parzialmente compensata dalla sottoscrizione del capitale sociale di Rijeka Una Invest S.r.l..

L'attività di finanziamento ha utilizzato liquidità per Euro 8.607.051, in ragione

ASCO HOLDING S.p.A.

della distribuzione del dividendo dell'esercizio 2009 per Euro 9.000.599, parzialmente compensata dalla variazione dei rapporti finanziari infragruppo.

La variazione delle disponibilità liquide a breve alla data del 31 dicembre 2010 è pari ad Euro 2.874.891.

INFORMAZIONI SULL'ATTIVITA' E SUI RISULTATI DELLE IMPRESE CONTROLLATE

ASCOPIAVE S.p.A.

Quote di partecipazione: 61,56%

Al 31 dicembre 2010 l'esercizio si chiude con un utile di Euro 21.164.848.

Al 31 dicembre 2010 i dipendenti a ruolo erano 287 aumentati di n. 14 unità rispetto il 31 dicembre 2009.

Principali dati economici:

Conto Economico (principi contabili internazionali)

| (Euro)                                |      | Esercizio 2010    | Esercizio 2009    |
|---------------------------------------|------|-------------------|-------------------|
| <b>Ricavi</b>                         |      | <b>71.637.479</b> | <b>67.883.194</b> |
| Ricavi da terzi                       | (23) | 13.184.608        | 19.344.144        |
| Ricavi da società controllate         |      | 58.452.871        | 48.539.050        |
| <b>Costi operativi</b>                |      | <b>42.790.075</b> | <b>30.069.354</b> |
| Costi acquisto materiali di consumo   | (24) | 3.006.819         | 2.850.589         |
| Costi per servizi                     | (25) | 18.887.410        | 10.583.345        |
| Costi del personale                   | (26) | 12.663.588        | 10.955.350        |
| Altri costi di gestione               | (27) | 8.648.101         | 6.376.515         |
| Altri proventi                        | (28) | (415.844)         | (696.446)         |
| Ammortamenti                          | (29) | 12.543.987        | 12.049.016        |
| <b>Risultato operativo</b>            |      | <b>16.303.417</b> | <b>25.764.824</b> |
| Proventi finanziari                   | (30) | (12.086.203)      | (7.037.331)       |
| Oneri finanziari                      | (30) | 1.318.702         | 1.709.408         |
| <b>Risultato ante imposte</b>         |      | <b>27.070.918</b> | <b>31.092.747</b> |
| Imposte dell'esercizio                | (31) | 5.906.069         | 8.632.643         |
| <b>Risultato netto dell'esercizio</b> |      | <b>21.164.848</b> | <b>22.460.104</b> |

Rendiconto finanziario

| (Migliaia di Euro)                                                  | Esercizio 2010    | Esercizio 2009    |
|---------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Risultato netto della società</b>                                | <b>21.164.848</b> | <b>22.460.104</b> |
| Flussi di cassa generati(utilizzati) dall'attività operativa        | 30.488.004        | 41.610.042        |
| Flussi di cassa (utilizzati) dall'attività di investimento          | (17.446.668)      | (47.748.307)      |
| Flussi di cassa generati(utilizzati) dall'attività di finanziamento | (13.657.644)      | 7.630.322         |
| <b>Flusso monetario dell'esercizio</b>                              | <b>(616.309)</b>  | <b>1.492.058</b>  |
| <b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>              | <b>1.994.340</b>  | <b>502.282</b>    |
| <b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>               | <b>1.378.031</b>  | <b>1.994.340</b>  |

ASCO HOLDING S.p.A.

ASCO TLC S.p.A.

Quote di partecipazione: 89%

Al 31 dicembre 2010 l'esercizio si chiude con una perdita di Euro 410.988.

Al 31 dicembre 2010 i dipendenti a ruolo erano 37, con un incremento di 3 unità rispetto al 31 dicembre 2009.

Principali dati economici:

Conto Economico(principi contabili internazionali)

|                                       |      | Esercizio 2010   | Esercizio 2009   |
|---------------------------------------|------|------------------|------------------|
| <b>Ricavi</b>                         | (18) | 6.954.282        | 5.959.906        |
| <b>Costi operativi</b>                |      | <b>4.820.044</b> | <b>3.717.518</b> |
| Costi acquisto materiali di consumo   | (19) | 297.473          | 99.792           |
| Costi per servizi                     | (20) | 1.684.899        | 1.406.937        |
| Costi per godimento beni di terzi     | (20) | 929.820          | 871.389          |
| Costi del personale                   | (21) | 1.190.706        | 883.377          |
| Altri costi di gestione               | (22) | 717.146          | 473.476          |
| Altri proventi                        |      | 0                | (17.452)         |
| Ammortamenti                          | (23) | 2.409.957        | 2.141.824        |
| <b>Risultato operativo</b>            |      | <b>(275.719)</b> | <b>100.563</b>   |
| Proventi finanziari                   | (24) | 584              | 1.825            |
| Oneri finanziari                      | (24) | 178.638          | 3.443            |
| <b>Risultato ante imposte</b>         |      | <b>(453.773)</b> | <b>98.945</b>    |
| Imposte dell'esercizio                | (25) | (42.785)         | (286.203)        |
| <b>Risultato netto</b>                |      | <b>(410.988)</b> | <b>385.148</b>   |
| Utile(perdita) dell'esercizio         |      | (410.988)        | 385.148          |
| <b>Risultato netto dell'esercizio</b> |      | <b>(410.988)</b> | <b>385.148</b>   |

Rendiconto finanziario

| (Migliaia di Euro)                                                  | Esercizio 2010   | Esercizio 2009   |
|---------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>Risultato netto della società</b>                                | <b>(410.988)</b> | <b>385.148</b>   |
| Flussi di cassa generati(utilizzati) dall'attività operativa        | 2.530.961        | 2.423.528        |
| Flussi di cassa utilizzati dall'attività di investimento            | (3.301.549)      | (4.197.718)      |
| Flussi di cassa generati(utilizzati) dall'attività di finanziamento | 817.729          | 1.588.504        |
| <b>Flusso monetario dell'esercizio</b>                              | <b>47.141</b>    | <b>(185.686)</b> |
| <b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>              | <b>44.133</b>    | <b>229.819</b>   |
| <b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>               | <b>91.274</b>    | <b>44.133</b>    |

Mirant Italia S.r.l. in liquidazione

ASCO HOLDING S.p.A.

Quote di partecipazione: 55%

Al 31 dicembre 2010 l'esercizio si chiude con un utile di Euro 15.914.

Al 31 dicembre 2010 la società non ha dipendenti a ruolo.

Principali dati economici (principi contabili nazionali):

Conto Economico (valori espressi in unità di Euro)

|                                       | Esercizio 2009 | Esercizio 2010 |
|---------------------------------------|----------------|----------------|
| Ricavi delle vendite                  | -              | -              |
| Altri ricavi                          | -              | -              |
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>        | -              | -              |
| (Costi materiali)                     | -              | -              |
| (Costi di gestione)                   | - 18.181       | - 43.364       |
| <b>VALORE AGGIUNTO</b>                | - 18.181       | - 43.364       |
| (Costo del personale)                 | -              | -              |
| <b>MOL (EBITDA)</b>                   | - 18.181       | - 43.364       |
| (Ammortamenti immateriali)            | -              | -              |
| (Ammortamenti materiali)              | -              | -              |
| <b>MARGINE OPERATIVO NETTO (EBIT)</b> | - 18.181       | - 43.364       |
| Proventi/(Oneri) finanziari netti     | 104.608        | 77.691         |
| <b>RISULTATO LORDO</b>                | <b>86.427</b>  | <b>34.328</b>  |
| Proventi/(Oneri) straordinari netti   | - 192.401      | -              |
| <b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>         | - 105.974      | 34.328         |
| Imposte                               | - 13.948       | - 18.414       |
| <b>RISULTATO NETTO</b>                | - 119.922      | 15.914         |

Rendiconto finanziario (valori espressi in unità di Euro)

|                                                      | Esercizio 2009    | Esercizio 2010 |
|------------------------------------------------------|-------------------|----------------|
| <b>UTILE / PERDITA DI ESERCIZIO</b>                  | <b>(119.922 )</b> | <b>15.914</b>  |
| <b>AUTOFINANZIAMENTO (a)</b>                         | <b>(119.922 )</b> | <b>15.914</b>  |
| <b>FLUSSO ATTIVITA' DI ESERCIZIO (b)</b>             | <b>(109.748 )</b> | <b>46.131</b>  |
| <b>FLUSSO ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (d)</b>         | <b>38</b>         | <b>1</b>       |
| <b>FLUSSO FINANZIARIO DI PERIODO (a)+(b)+(c)+(d)</b> | <b>(229.632 )</b> | <b>62.046</b>  |
| Disponibilità liquide iniziali                       | 241.384           | 11.714         |
| Disponibilità liquide finali                         | 11.752            | 73.760         |
| <b>VARIAZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE A BREVE</b>     | <b>(229.632 )</b> | <b>62.046</b>  |

Seven Center s.r.l.

Quote di partecipazione: 85%

Al 31 dicembre 2010 l'esercizio si chiude con un utile di Euro 64.077.

Al 31 dicembre 2010 i dipendenti a ruolo erano 11, invariati rispetto al 31 dicembre 2009.

ASCO HOLDING S.p.A.

Principali dati economici (principi contabili nazionali):

Conto Economico (valori espressi in unità di Euro)

|                                                  | Esercizio 2009   | Esercizio 2010   |
|--------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Ricavi delle vendite                             | 1.323.343        | 1.336.899        |
| Altri ricavi                                     | 23.433           | 11.555           |
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                   | <b>1.346.776</b> | <b>1.348.454</b> |
| Costi operativi                                  | (722.465)        | (566.686)        |
| <b>VALORE AGGIUNTO</b>                           | <b>624.311</b>   | <b>781.768</b>   |
| Costo del personale                              | (493.024)        | (573.978)        |
| <b>MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)</b>          | <b>131.287</b>   | <b>207.790</b>   |
| Ammortamenti Immateriali                         | (7.854)          | (10.213)         |
| Ammortamenti Materiali                           | (66.731)         | (75.726)         |
| <b>MARGINE OPERATIVO NETTO (EBIT)</b>            | <b>56.702</b>    | <b>121.851</b>   |
| <b>Risultato operativo gestione extracaratt.</b> | <b>56.702</b>    | <b>121.851</b>   |
| Proventi finanziari                              | 1.604            | 714              |
| Oneri finanziari                                 | (2.402)          | (3.136)          |
| <b>RISULTATO LORDO</b>                           | <b>55.904</b>    | <b>119.429</b>   |
| Proventi/(Oneri) straordinari                    | 2                | (1.100)          |
| <b>RISULTATO ANTEIMPOSTE</b>                     | <b>55.906</b>    | <b>118.329</b>   |
| (Imposte)                                        | (30.804)         | (54.252)         |
| <b>RISULTATO NETTO</b>                           | <b>25.102</b>    | <b>64.077</b>    |

Rendiconto finanziario (Valori espressi in unità di Euro)

|                                                      | Esercizio 2009 | Esercizio 2010 |
|------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>UTILE / PERDITA DI ESERCIZIO</b>                  | 5.740          | 64.077         |
| <b>AUTOFINANZIAMENTO (a)</b>                         | 123.251        | 183.691        |
| <b>FLUSSO ATTIVITA' DI ESERCIZIO (b)</b>             | 738.069        | 168.413        |
| <b>FLUSSO ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (c)</b>          | - 739.677      | 150.682        |
| <b>FLUSSO ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (d)</b>         | - 10.762       | 83             |
| <b>FLUSSO FINANZIARIO DI PERIODO (a)+(b)+(c)+(d)</b> | 110.881        | 135.322        |
| Disponibilità liquide iniziali                       | 131.649        | 242.531        |
| Disponibilità liquide finali                         | 242.531        | 107.208        |
| <b>VARIAZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE A BREVE</b>     | 110.881        | 135.322        |

## ALTRE INFORMAZIONI

Proroga approvazione del bilancio

La società, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 127/1991, predispone il bilancio consolidato del gruppo al fine di fornire una più ampia e chiara rappresentazione della situazione economica, patrimoniale e finanziaria della società e delle sue controllate.

---

*ASCO HOLDING S.p.A.*

---

La società usufruisce del differimento dei termini a 180 giorni per l'approvazione del bilancio previsto per le società tenute alla redazione del bilancio consolidato.

**Azioni proprie**

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2428, comma 2 (nn. 3 e 4) del Codice Civile, si attesta che Asco Holding S.p.A. non detiene, né è stata autorizzata dall'Assemblea ad acquistare azioni proprie.

**Azioni detenute da amministratori o sindaci**

Gli amministratori e i sindaci, alla data di chiusura dell'esercizio, non risultavano detenere azioni della società.

**Sedi secondarie**

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2428, quarto comma del codice civile, si attesta che Asco Holding S.p.A. al 31 dicembre 2010 non ha sedi secondarie.

**Rapporti con parti correlate**

Le operazioni compiute da Asco Holding S.p.A. con le parti correlate riguardano essenzialmente la prestazione di servizi, la provvista e l'impiego di mezzi finanziari con le società controllate.

Tutte le operazioni fanno parte dell'ordinaria gestione dell'impresa e sono regolate in base alle condizioni di mercato, cioè alle condizioni che si sarebbero applicate fra due parti indipendenti; esse sono state compiute nell'interesse di Asco Holding S.p.A..

Si evidenziano, di seguito, gli importi più rilevanti dei rapporti di natura commerciale, diversa e di natura finanziaria posti in essere con parti correlate.

ASCO HOLDING S.p.A.

| 31-dic-10                            |                   |                  |               |          |                |          |                   |
|--------------------------------------|-------------------|------------------|---------------|----------|----------------|----------|-------------------|
| Società                              | Crediti           | Debiti           | Costi         |          | Ricavi         |          |                   |
|                                      |                   |                  | Beni          | Servizi  | Altro          | Beni     | Servizi           |
| Ascotrade S.p.A.                     | 4.343.659         | -                | -             | -        | -              | -        | 6.909.529         |
| Asco T.L.C. S.p.A.                   | 13.726.326        | 38.025           | -             | -        | 38.101         | -        | 188.787           |
| Snergie S.r.l.                       | 2.662             | -                | -             | -        | -              | -        | 2.662             |
| Seven Center S.r.l.                  | 26.239            | -                | -             | -        | -              | -        | 12.584            |
| Mirant Italia S.r.l.                 | 2.591             | 4.168.087        | -             | -        | 42.639         | -        | -                 |
| Ascopiave S.p.A.                     | 14.619.346        | 2.234.604        | 95.419        | -        | 21.685         | -        | 18.981.591        |
| Global Energy S.r.l.                 | 44.576            | -                | -             | -        | -              | -        | 8.166             |
| ASM Distribuzione Gas S.r.l.         | 16.518            | 20.069           | -             | -        | -              | -        | 301.656           |
| Edigas Duc S.p.A.                    | 160.490           | -                | -             | -        | -              | -        | 483.055           |
| Edigas Servizio di Distribuz         | 29.284            | -                | -             | -        | -              | -        | 602.180           |
| AscoEnergy S.r.l.                    | 5.458             | -                | -             | -        | -              | -        | 2.497             |
| Veritas Energie Srl                  | 6.098             | -                | -             | -        | -              | -        | 6.098             |
| Pasubio Servizi S.r.l.               | 548.618           | -                | -             | -        | -              | -        | 5.302             |
| Bim Piave Nuove Energie <sup>†</sup> | 627               | -                | -             | -        | -              | -        | 897.530           |
| Le Cime Servizi S.r.l.               | 8.166             | -                | -             | -        | -              | -        | -                 |
| Etra Energie S.r.l.                  | 3.807             | -                | -             | -        | -              | -        | 1.565             |
| Spechiano S.r.l.                     | 310               | -                | -             | -        | -              | -        | 310               |
| Serin Srl                            | 310               | -                | -             | -        | -              | -        | 310               |
| Lucania S.r.l.                       | 613               | -                | -             | -        | -              | -        | 310               |
| Masseria S.r.l.                      | 613               | -                | -             | -        | -              | -        | 310               |
| <b>Totale</b>                        | <b>33.546.311</b> | <b>6.460.785</b> | <b>95.419</b> | <b>-</b> | <b>102.424</b> | <b>-</b> | <b>28.404.440</b> |

Dichiarazione ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003

Il Presidente, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali della società dichiara che è in corso di aggiornamento il Documento Programmatico sulla Sicurezza ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

#### FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

In data 20 gennaio 2010, la società nell'ambito delle facoltà previste dal contratto di acquisto della partecipazione in Ecoprogetto S.p.A. ha provveduto ad esercitare l'opzione per la vendita della stessa all'originario cedente Veritas S.p.A.. In ragione del disposto della clausola contrattuale che obbliga l'originario cedente al riacquisto della partecipazione, il prezzo di cessione della partecipazione risulta pari a Euro 5.500.000 in linea con il prezzo di acquisto. La cessione è avvenuta nel mese di novembre 2010.

In data 23 febbraio 2010, è stato inaugurato a Palo del Colle (BA), un nuovo importante impianto fotovoltaico nato dalla Joint Venture paritetica tra Agroenergetica S.r.l., società del Gruppo Casillo, leader mondiale nel settore del grano, e Ascoenergy S.r.l., società controllata Ascopiave S.p.A..

Entrambe le società hanno infatti creato all'interno del proprio Gruppo una Business Unit per le energie alternative ed hanno congiuntamente elaborato un progetto che, dopo quello di Palo del Colle, prevede la realizzazione, sempre da parte di Scheuten Solar, di un'altra serie di impianti di cui quattro in avanzata fase di realizzazione e prossimi all'entrata in esercizio. Il programma di sviluppo della Joint Venture porterà all'installazione di svariati impianti localizzati principalmente nel Sud Italia.

In data 28 aprile 2010 l'assemblea dei soci di Ascopiave S.p.A. ha approvato il bilancio di esercizio 2009 e deliberato la distribuzione di dividendi corrispondente ad Euro 0,09 per azione.

In data 24 maggio 2010 la Commissione Tributaria di Milano ha depositato il rinvio della causa per il ricorso effettuato dalla società Mirant Italia S.r.l. in

*ASCO HOLDING S.p.A.*

liquidazione, in relazione all'avviso di accertamento riguardante le imposte IVA ed IRAP dell'anno 2003.

E' pendente un contenzioso promosso davanti al Tribunale di Padova da alcuni dei soggetti che avevano venduto ad Asco Holding S.p.A. le partecipazioni detenute -direttamente o tramite società austriache- nelle società di distribuzione e vendita di gas naturale Val D'Astico Gas S.p.A., Nord Italia Gas S.p.A., Tecnometan S.p.A. ed Ergas S.r.l. e volto ad ottenere la condanna di Asco Holding S.p.A. al pagamento dell'integrazione del prezzo di vendita, determinata in base alla posizione finanziaria netta delle società compravendute. Nell'ambito del giudizio di cui sopra è stata disposta una consulenza tecnica finalizzata a determinare l'ammontare di tale posizione finanziaria netta.

Dopo una prima fase della consulenza tecnica che si è conclusa con l'individuazione, da parte del perito nominato dal Tribunale, di un metodo di calcolo della posizione finanziaria netta fortemente contestato da Asco Holding S.p.A., il Tribunale di Padova, nell'aprile del 2009, ha disposto un supplemento di consulenza tecnica, finalizzato a determinare, sulla base del metodo di calcolo individuato dal consulente tecnico, la quota della posizione finanziaria netta corrispondente alla percentuale di partecipazione venduta da ciascuna delle controparti.

Nel mese di agosto del 2009 il consulente tecnico ha depositato il supplemento di perizia, quantificando in 3.511.000,38 Euro la posizione finanziaria netta di tutte le società acquistate da Asco Holding S.p.A. ha contestato, tramite il proprio consulente tecnico, i risultati cui è giunto il consulente nominato dal Tribunale, e nei primi mesi dell'esercizio 2010, ha depositato gli atti difensivi finali, ribadendo tutte le proprie contestazioni relative alle pretese degli attori e ai risultati cui era giunto il consulente tecnico d'ufficio.

Alla data odierna la Società attende che il Tribunale di Padova pronunci la sentenza.

Il Consiglio di Amministrazione, sulla base dei pareri legali ricevuti in merito alla lite pendente, negli esercizi 2009 e 2010, visto l'accantonamento di Euro 759.000 realizzato nell'esercizio 2009, non ha ritenuto di dover modificare la valutazione economica sul possibile impatto dell'esito negativo della lite stessa.

In data 15 febbraio 2010 è stata costituita la società Rijeka una Invest S.r.l. al fine di dare sviluppo alle attività di recupero dell'investimento realizzato in Bosnia a mezzo della Goldforest LTD. La compagine sociale impegnata nell'attività di ristrutturazione e recupero dell'investimento in Bosnia è prevalentemente quella che originariamente aveva dato corso all'investimento e la governance risulta affidata al professionista che sta svolgendo le attività di liquidazione del gruppo Goldforest. La sottoscrizione del capitale sociale della società ha richiesto un esborso finanziario pari ad Euro 360.000.

Nel secondo semestre del 2010 è stata costituita la società di diritto estero Eko Energy Doo al fine di acquistare l'immobile in Bosnia di proprietà della Eko Sistem Doo originariamente controllata da Goldforest LTD.

In data 28 dicembre 2010 la nuova società di diritto bosniaco ha provveduto ad acquistare l'immobile e a regolare le obbligazioni finanziarie legate all'acquisto.

---

*ASCO HOLDING S.p.A.*

---

In data 12 novembre Asco Holding S.p.A. ha versato la somma di Euro 300.000 a banca Unicredit S.p.A. al fine di dare corso ad un contratto di transazione per la ristrutturazione del debito di Euro 2.177.165 di Alverman s.r.l. verso la banca stessa. La transazione sottoscritta dall'intera compagine sociale di Rijeka Una Invest s.r.l. oltre al pagamento dei primi 300.000 Euro prevede il pagamento di ulteriori 300.000 Euro in 5 rate annuali di pari importo decorrenti da settembre 2011. L'adempimento integrale delle obbligazioni previste dal contratto di transazione permetterà la ristrutturazione del debito di Alverman S.r.l.. Si segnala che i soggetti sottoscrittori dell'accordo con banca Unicredit si sono dichiarati solidalmente e illimitatamente responsabili per le obbligazioni previste dal contratto.

In data 23 novembre 2010 è stata ceduta la partecipazione in Cityware Engineering S.p.A., pari all'1,22% del capitale sociale, ad Aps Holding S.p.A. al valore di Euro 20.000.

In data 26 novembre 2010 è stato rinnovato il Consiglio di Amministrazione di Asco Holding S.p.A. con la nomina degli attuali consiglieri: Salton Gildo, Manente Andrea, Della Giustina Giorgio Giuseppe, Rizzotto Silvia e Zanatta Pietro.

#### FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

In data 29 gennaio 2011 il consiglio di amministrazione di Asco Holding S.p.A. ha provveduto a nominare presidente il consigliere Salton Gildo.

In data 28 aprile 2011 l'assemblea dei soci di Ascopiave S.p.A. ha provveduto alla nomina del Consiglio di Amministrazione eleggendo amministratori i signori Fulvio Zugno, Dimitri Coin, Giovanni Bernardelli e Gildo Salton. L'Assemblea ha inoltre provveduto a nominare il Presidente del Consiglio di Amministrazione nella persona del Signor Fulvio Zugno.

In data 9 giugno 2011 la società Rijeka Una Invest s.r.l. ha sottoscritto la ricostituzione del capitale sociale di Alverman s.r.l. al minimo legale. In conseguenza di ciò la società ha cambiato il socio unico di riferimento da Golfrest LTD a Rijeka una Invest s.r.l.. Con il cambio di controllo della società risulterà possibile fruire degli effetti economici derivanti dalla ristrutturazione del debito di Alverman S.r.l. verso Unicredit Banca S.p.A. una volta adempiuti gli obblighi previsti dagli accordi sottoscritti.

#### EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Per l'esercizio 2011 si ritiene che il flusso di dividendi sarà coerente con l'esercizio in corso. I dividendi saranno investiti nell'accrescimento tecnologico del territorio della provincia di Treviso, dando priorità al finanziamento delle attività già in essere.

#### ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

*ASCO HOLDING S.p.A.*

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 2 numero 1 si da atto che la Società non ha svolto attività di ricerca e sviluppo.

#### OBIETTIVI E POLITICHE DELLE SOCIETA' E DESCRIZIONE DEI RISCHI

Con riferimento al nuovo n. 6 bis del comma 2 dell'articolo 2428 cc, segnaliamo che i principali strumenti finanziari sono rappresentati dalle disponibilità liquide, e da altre forme di finanziamento.

Relativamente alla gestione finanziaria della società, gli amministratori valutano la generazione di liquidità derivante dalla gestione congrua a coprire le sue esigenze.

I rischi principali derivati dagli strumenti finanziari della Società sono il rischio di tasso di interesse ed il rischio di credito.

Il saldo dei crediti viene monitorato nel corso dell'esercizio in modo che l'importo delle esposizioni a perdite non sia significativo.

La Società controlla il rischio di liquidità utilizzando uno strumento di pianificazione di impiego della liquidità. Tale strumento considera la scadenza sia degli investimenti finanziari che delle attività finanziarie ed i flussi finanziari attesi dalle operazioni.

L'obiettivo della Società è di conservare un equilibrio tra mantenimento della provvista e flessibilità.

#### PROPOSTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE ALL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

Signori azionisti,  
in relazione a quanto precedentemente esposto vi proponiamo di:

- approvare il bilancio al 31 dicembre 2010 che chiude con un utile di Euro 14.031.835,15 le proposte nello stesso formulate e i criteri seguiti nella redazione del bilancio stesso;
- attribuire l'utile dell'esercizio di Euro 14.031.835,15 come segue:
  - a titolo di Dividendo da distribuire l'importo di Euro 12.000.800,00;
  - a titolo di Riserva straordinaria l'importo di Euro 2.031.035,15.

Pieve di Soligo, 13 giugno 2011

*ASCO HOLDING S.p.A.*

---

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
f.to SALTON GILDO

COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETA'



**ERNST & YOUNG**

Reconta Ernst & Young S.p.A.  
Viale Apolani, 20/b  
31100 Treviso

Tel. (+39) 0422 358811  
Fax (+39) 0422 433026  
www.ey.com

**Relazione della società di revisione  
ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. 27.1.2010, n. 39 e dell'art. 165-bis del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58**

Agli Azionisti della  
Asco Holding S.p.A.

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Asco Holding S.p.A. chiuso al 31 dicembre 2010. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori della Asco Holding S.p.A.. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo i principi e i criteri per la revisione contabile raccomandati dalla Consob. In conformità ai predetti principi e criteri, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 11 giugno 2010.

3. A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Asco Holding S.p.A. al 31 dicembre 2010 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Società.
4. La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione, in conformità a quanto previsto dalle norme di legge, compete agli amministratori della Asco Holding S.p.A.. È di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dalla legge. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Asco Holding S.p.A. al 31 dicembre 2010.

Treviso, 14 giugno 2011

Reconta Ernst & Young S.p.A.

Maurizio Bastasin  
(Socio)

COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETÀ'

Reconta Ernst & Young S.p.A.  
Sede Legale: 00196 Roma - Via Po, 32  
Capitale Sociale € 1.402.500,00 i.v.  
Iscritta alla S.O. del Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma  
Codice fiscale e numero di iscrizione: 00434009660  
P.I. 00881231001  
Iscritta all'Albo Revisori Commercialisti n. 10945 Pubblicazione S.R.L. G.R.  
Stampa: 13 - IV Serie Speciale del 17/2/1999  
Iscritta all'Albo Speciale delle società di revisione  
Consob al progressivo n. 2 del libro n. 10831 del 10/7/1997

A member firm of Ernst & Young Global Limited

## ASCO HOLDING S.p.A.

Sede Legale: 31053 Pieve di Soligo (TV) - Via Verizzo n. 1030

Capitale Sociale: deliberato € 140.000,00, i.v.

Numero di Codice Fiscale e di iscrizione al Registro Imprese di Treviso: 03215740261

R.E.A. TV n. 228323

### RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.

All'assemblea degli azionisti della società ASCO HOLDING SPA,

nel corso dell'esercizio 2010 abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione ispirando la nostra attività alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in particolare riferiamo quanto segue.

- **Attività di vigilanza**

Abbiamo partecipato a n. 7 riunioni dell'Organo Amministrativo e n. 2 Assemblee degli azionisti ai sensi di quanto previsto dell'art. 2405, primo comma, del c.c. e ci siamo riuniti collegialmente n. 6 volte, nei termini di quanto fissato dal primo comma dell'art. 2404 del c.c. e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dall'Organo Amministrativo durante le riunioni svoltesi informazioni in merito al generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società e dalle sue controllate e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo incontrato la società Reconta Ernst & Young Spa, soggetto incaricato della revisione legale dei conti, e non sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.

Abbiamo incontrato i sindaci delle società controllate e non sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società, anche

tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni, formulando proposte ove ritenuto necessario e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile (funzione svolta dalla società controllata ASCOPIAVE SPA), nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni, da società Reconta Ernst & Young Spa incaricata della revisione legale dei conti e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce ex art. 2408 c.c. Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal collegio sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

- **Bilancio d'esercizio**

Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010 in merito al quale riferiamo quanto segue.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010 è stato approvato dall'Organo Amministrativo oltre il termine previsto dall'art. 2364 del c.c. essendo la società tenuta alla redazione del bilancio consolidato. Di tale motivazione è stato fatto riferimento nella Relazione sulla Gestione prevista dall'articolo 2428 del c.c. Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010 è stato messo a nostra disposizione oltre i termini di cui all'art 2429 del c.c., cui il Collegio Sindacale ha rinunciato.

Non essendo a noi demandata la revisione legale del bilancio, abbiamo vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire. Abbiamo preso visione della Relazione rilasciata in data 14 giugno 2011 dalla società Reconta Ernst & Young Spa incaricata della revisione legale dei conti della Società, che non evidenzia alcun rilievo o richiamo di informativa.

In particolare abbiamo verificato:

- che gli schemi di stato patrimoniale e conto economico siano conformi alle disposizioni del codice civile artt. 2424 e segg;
- che nella nota integrativa siano stati indicati i criteri di valutazione seguiti e che siano conformi alla legge, art. 2423-bis c.c. e segg., ed ai principi contabili adottati;
- che la nota integrativa e la relazione sulla gestione abbiano il contenuto previsto dalla legge, rispettivamente dagli artt. 2427, 2427-bis c.c. e 2428 c.c.;

- la completezza e chiarezza informativa della nota integrativa e della relazione sulla gestione alla luce dei principi di verità, correttezza e chiarezza stabiliti dalla legge;
- che la relazione sulla gestione fornisca adeguate informazioni sui principali rischi e incertezze di natura sia organizzativa sia funzionale cui la società è esposta;
- la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri.

Per quanto nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro, c.c..

- **Bilancio consolidato**

Il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2010 del Gruppo Asco Holding SpA, che ci è stato consegnato unitamente al Bilancio separato della società Asco Holding S.p.A., comprende la situazione patrimoniale – finanziaria, il conto economico, il rendiconto finanziario, il prospetto delle variazioni nei conti di patrimonio netto, informazioni per settori di attività, nonché la nota integrativa. Esso è stato redatto in conformità agli International Financial Reporting Standards adottati dall'Unione Europea.

Il bilancio consolidato presenta ai fini comparativi i dati dell'esercizio precedente. Come illustrato nelle note esplicative, gli amministratori hanno risposto, per tener conto della prima applicazione dell'IFRIC 12 "Accordi per servizi in concessione", alcuni dati comparativi relativi all'esercizio precedente, rispetto ai dati precedentemente presentati. Le modalità di rideterminazione dei dati comparativi e la relativa informativa sono state esaminate dalla Società di revisione al fine dell'espressione del giudizio sul bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2010.

Esso presenta un patrimonio netto totale di 411.920 Euro/000, al lordo dell'importo di 152.607 Euro/000 corrispondente a interessi di minoranza, ed un risultato netto del periodo di 32.083 Euro/000, di cui 18.469 Euro/000 di pertinenza del Gruppo e 13.614 Euro/000 di competenza di Terzi.

La società Reconta Ernst & Young SpA incaricata della revisione legale dei conti della Società ha rilasciato in data 14 giugno 2011 una relazione senza rilievi o richiami di informativa sul bilancio consolidato, attestando che lo stesso è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, il risultato economico, le variazioni di patrimonio netto ed i flussi di cassa del Gruppo; con riguardo all'area di consolidamento, ai bilanci a tal fine utilizzati ed ai criteri di consolidamento, rinviando alle notizie e motivazioni riportate nella Nota Integrativa. La società Reconta Ernst & Young SpA incaricata della revisione legale dei conti della Società ha confermato di avere constatato la regolarità e la corrispondenza della situazione

patrimoniale e del conto economico derivanti dal consolidamento con le risultanze contabili della controllante e con le informazioni trasmesse dalle imprese controllate incluse nel consolidamento stesso.

La società ha inteso adempiere agli obblighi di informazione richiesti dall'art. 2428 del codice civile e dell'articolo 40 del D.Lgs N. 127/1991, mediante predisposizione di un unico documento; le informazioni specifiche riguardanti il Gruppo unitariamente considerato, così come espresso nei suoi aspetti economico-finanziari attraverso i valori contenuti nel bilancio consolidato, sono ampiamente riportate nella relazione degli Amministratori, che illustra l'andamento della gestione complessiva delle imprese del Gruppo, evidenziandone, tra l'altro, le scelte e le linee strategiche seguite e la prevedibile evoluzione.

- **Conclusioni**

Considerando anche le risultanze dell'attività svolta dalla società Reconta Ernst & Young SpA incaricata della revisione legale dei conti contenute nella relazione di revisione del bilancio che ci è stata messa a disposizione il 14 giugno 2011 il Collegio Sindacale propone all'Assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso il 31 dicembre 2010 così come redatto dall'Organo Amministrativo.

Ricordiamo infine all'Assemblea degli azionisti che con l'approvazione del bilancio 2010 viene a scadere il mandato triennale del Collegio Sindacale. RingraziandoVi della fiducia accordata, Vi invitiamo a voler procedere alla nomina del nuovo Collegio Sindacale per il prossimo triennio.

Conegliano, lì 14 giugno 2011

*Il Collegio Sindacale*

|                              |                     |
|------------------------------|---------------------|
| <i>F.to</i> Lino DE LUCA     | (Presidente)        |
| <i>F.to</i> Adolfo BORDIN    | (Sindaco effettivo) |
| <i>F.to</i> Alberto COLMAGRO | (Sindaco effettivo) |

COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETA'